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“Казати про честь, гідність та
інші чесноти, наближені до чогось
дуже високого, вони не можуть та
й не хочуть. Але, попри всілякі
обставини, гідно виконують свій
обов’язок, і, безумовно, робити-
муть це й надалі. Адже за спиною
– Батьківщина, поруч – плече по-
братима. І коли вже їм доручили
зброю, то вони неодмінно захис-
тять рідну Україну…”

Такі слова від командирів
окремих зенітних ракетних дивізі-
онів Повітряних Сил Збройних
Сил України підполковників Дми-

тра Кириченка та Василя Лищен-
ка передає заступник командира
полку по роботі з особовим скла-
дом полковник Микола Баутін. 

– Вже третю добу поспіль наші
дивізіони виконують поставлені
завдання в режимі, максимально
наближеному до бойового, – роз-
повідає офіцер. – Адже в Україні
розпочато “Весняний грім – 2016”
– широкомасштабне військове
навчання, у якому черкаські захи-
сники неба беруть активну
участь.
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Військовослужбовці зенітних ракетних військ бойо-
вий вишкіл провели на мальовничих черкаських
схилах Дніпра.

Навчання для перемоги

“Україна – космічна 
держава”



Міністр оборони України поін-
формував Майкла Карпентера
щодо поточної ситуації в Україні
та у районі проведення антитеро-
ристичної операції на території
Донецької та Луганської облас-
тей.

Сторони обговорили проведен-
ня заходів реформування у Мініс-
терстві оборони та Збройних Си-
лах України.

За словами генерала армії
України Степана Полторака, у ке-
рівництва держави та вітчизняно-
го оборонного відомства є чітке
розуміння необхідності проведен-
ня реформ, навіть при тому, що
одночасно виконувати бойові за-

вдання на фронті і проводити за-
ходи реформування непросто.

– Тривалий час Українська ар-
мія жила за “іншими” правилами:
були люди – але вони не мали до-
статнього рівня підготовки, була
техніка – але її стан був незадо-
вільний, був зв’язок – але він не
забезпечував достатнього рівня
взаємодії. Натомість, існувала ко-
рупція, на складах не було жодно-
го комплекту форми одягу, систе-
ми логістики фактично не існува-
ло, – зазначив Міністр оборони
України.

Він підкреслив, що за останній
час зроблені важливі кроки щодо
збільшення чисельності Збройних

Сил України, відновлення і закупі-
влі озброєння та військової техні-
ки, удосконалення систем підго-
товки військ, управління та зв’яз-
ку, логістичного забезпечення.

– Набули бойових спроможно-
стей Генеральний штаб і коман-
дування видів Збройних Сил, опе-
ративні командування, створений
Об’єднаний оперативний штаб,
сформована необхідна кількість
бригад. Це дає змогу не лише
ефективно протистояти ворогу в
зоні проведення антитерористич-
ної операції, але й забезпечувати
виконання завдань за іншими на-
прямами. За таких умов ми прис-
тупаємо до активної стадії рефор-
мування Української армії, – наго-
лосив Глава вітчизняного оборон-
ного відомства.

За його словами, реформуван-
ня армії починається з Міністерст-

ва оборони України. Для забезпе-
чення плановості та прозорості
цього процесу створений Комітет
реформ Міністерства оборони
України та Збройних Сил України,
до складу якого увійшли предста-
вники Проектного офісу реформ
Міністерства оборони України,
громадських та волонтерських
організацій, іноземні радники та
експерти.

– Міністерство оборони задає
темп реформування. В результаті
проведених комплексних заходів
в оборонному відомстві зали-
шаться працювати патріоти, які
матимуть необхідний рівень про-
фесійної підготовки, – наголосив
Міністр оборони України.

Генерал армії України Степан
Полторак також подякував уряду
та оборонному відомству США за
надану допомогу.

Заступник помічника Міністра
оборони США з політики міжнаро-
дної безпеки кран Східної Європи
Майкл Карпентер запропонував
українській стороні представити
план дій щодо подальшого рефо-
рмування Міністерства оборони
України та Збройних Сил України
на наступному саміті НАТО за
участю лідерів країн-членів орга-
нізації, який відбудеться у липні
2016 року у Варшаві.

– Саміт Альянсу у Варшаві –
це гарний привід повідомити про
досягнення і плани України у сфе-
рі реформування сектору безпеки
та оборони, – наголосив він.

Майкл Карпентер також під-
твердив готовність США допома-
гати у подальшому проведенні
реформ в українському оборон-
ному відомстві.

www.mil.gov.ua
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Під час ві зи ту ви со кий гість та
ін ші пред ста в ни ки По со ль с т ва
огля ну ли най бі ль ші в сві ті тра н с -
по р т ні лі та ки Ан-124-100М-150
“Ру с лан” та Ан-225 “Мрія”. Ро з по -
ві да ю чи про ме ту ці єї зу стрі чі, пан
По сол, зо к ре ма, за зна чив, що він
на ро ди в ся в мі с ті Сан- Ді є го (штат
Ка лі фо р нія), яке вва жа єть ся по ві -
т ря но- ко с мі ч ною сто ли цею Спо лу -
че них Шта тів. То му він зав жди
при ді ляв ве ли ку ува ги ро з ви т ку
ці єї сфе ри. 

– “Ан то нов” –  спра в ж ній гі гант
мі ж на ро д но го аві а ко с мі ч но го се к -

то ру та си м вол ви со ко го те х но ло -
гі ч но го й люд сь ко го по те н ці а лу,
який має Ук ра ї на, –  ска зав
Джеффі Пайєтт. – Ма буть, ні що
не си м во лі зує це кра ще, ніж 
Ан-225 “Мрія”. Та кож для ме не об -
на дій ли ви ми бу ли сло ва пре зи де -
н та Гво з дьо ва про май бу т ні про е -
к ти, над яки ми пра цює ДП “Ан то -
нов”, зо к ре ма Ан-132. Цей но вий
тра н с по р т ний лі так ство рю єть ся в
ко о пе ра ції з аме ри кан сь ки ми фі р -
ма ми, зо к ре ма Pratt&Whitney пос-
тачає двигуни. Це та сфера, в якій
американські компанії є світовими

лідерами. Природно, що “Антонов”
є партнером. Ми також маємо до-
свід співробітництва за програма-
ми Ан-148 та Ан-158.  Більше
25 компаній США  постачають
комплектуючі для цих літаків або
діляться своєю технологією чи ро-
зробляють нові. Серед них є і ве-
ликі американські транснаціональ-
ні корпорації, фірми малого та се-
реднього бізнесу, які постачають
вузькоспеціалізовані системи чи
надають послуги. Я вже неодно-
разово казав, що дивлюсь оптимі-
стично на перспективи америка-

но-українського співробітництва в
оборонній, технологічній галузі”.

Президент ДП “Антонов” подя-
кував високим гостям за візит,

підкресливши, що ця зустріч є ду-
же важливою для розвитку існую-
чого плідного співробітництва між
нашими країнами.

В Білгород-Дністровсь-
кому гарнізоні 17 родин
військовослужбовців
отримали ордери на
право вселення в нові
помешкання.
Урочиста й радісна для бага-

тьох церемонія отримання орде-
рів пройшла в приміщенні міської
ради. Документи на квартири но-
воселам вручили міський голова
Алла Гінак та начальник Білгород-
Дністровського гарнізону полков-
ник Сергій Глущенко.

Оскільки частина військовос-
лужбовців – претендентів на
отримання житла на цей час ви-
конують завдання в різних куточ-
ках України, зокрема й в зоні
проведення антитерористичної
операції, ордери на квартири
отримали їхні дружини.

Під час церемонії Алла Гінак
запевнила військових, що подібних
радісних подій в Білгород-Дніст-
ровському з часом стане більше,
адже уже декілька інвесторів ви-
словили бажання вкласти кошти в
будівництво житла в гарнізоні.

“У Міністерстві оборони є чіткий план  
подальшого реформування оборонного 
відомства та Збройних Сил”

На цьому 14 квітня наголосив Міністр оборони України генерал армії України Сте-
пан Полторак під час зустрічі із заступником помічника Міністра оборони США з
політики міжнародної безпеки кран Східної Європи Майклом Карпентером, яка
відбулася у Києві.

Миколаївське авіаційне
ремонтне підприємство
відремонтувало і пере-
дало до складу Повітря-
них Сил України ще
один фронтовий бомба-
рдувальник Су-24М.

Українська бойова авіація сьо-
годні гостро потребує ударних лі-
таків. Через відсутність новітніх
сучасних зразків військової техні-
ки, наші інженери йдуть шляхом
модернізації старих радянських
типів.

Бомбардувальники отримують
нове радіоустаткування, сучасні
системи позиціонування і сучас-
ний сірий піксельний камуфляж.
Надзвуковий Су-24М може доста-
вити 7500 кг бомб з максималь-
ною швидкістю близько 
1600 км/год. Максимальна пере-
гоночна дальність – близько 
2800 км. В арсеналі озброєння
також – коректовувані авіабомби
та керовані ракети “повітря-повіт-
ря” і “повітря-земля”.

Оновлений Су-24М 
для українських Повітряних Сил 

17 сімей військових
отримали квартири

Дже ф ф рі Пайєтт: “Ан то нов” – спра в ж ній гі гант мі ж на ро д но го аві а ко с мі ч но го 
се к то ру та си м вол ви со ко го те х но ло гі ч но го та люд сь ко го по те н ці а лу”

12 кві т ня 2016 ро ку, в Мі ж на ро д ний день аві а ції та ко с мо на в ти ки, ДП “Ан то нов”
ві д ві дав Над зви чай ний та По в но ва ж ний По сол США в Ук ра ї ні Дже ф ф рі Пайєтт.
Про су час ні про гра ми “Ан то нова” па ну По с лу ро з по вів ке рі в ник пі д п ри єм с т ва Ми -
хай ло Гво з дьов. 
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Шановні народні депутати!
Дорогі співвітчизники!

Сьогодні, 14 квітня – друга річ-
ниця від дня початку антитерорис-
тичної операції. Гібридна війна, яка
була розпочата Кремлем проти
України, потребувала гідної відсічі,
і без належного застосування
зброї було не обійтися.

Створюване з коліс українське
військо звільнило від бандитів май-
же дві третини території окупова-
ного Донбасу. Москва була змуше-
на скинути маску і залучити своїх
професійних військових і регулярні
підрозділи. Ми за цей час організу-
вали одну з найбільш боєздатних
армій в Європі і змогли локалізува-
ти ворога на далекосхідних рубе-
жах України і побудували глибоко-
ешелоновану оборону. Спираю-
чись на міжнародну коаліцію на
підтримку України, перейшли до
врегулювання кризи і відновлення
українського суверенітету на Дон-
басі політико-дипломатичним шля-
хом.

За ці два роки ми зазнали вели-
чезних економічних, а головне –
людських втрат, відповідальність
за які цілковито лежить на Росії як
на країні-агресорі.

Під виглядом нібито захисту
прав російськомовних в Україні,
Москва влаштувала справжній ге-
ноцид саме в тих районах україн-
ського Донбасу, де проживає най-
більша кількість російськомовних
громадян України. Спочатку пере-
творила їхнє життя в розпечене пе-
кло, а потім – організувала на тим-
часово окупованих територіях ізо-
льовану від усього світу безправну
резервацію, якою правлять вбивці
та бандити.

Російська агресія забрала жит-
тя тисяч і тисяч громадян України,
десятки тисяч українців залишили-
ся без даху над головою, сотні ти-
сяч змушені були залишити свої
домівки. В українсько-російські
словники словосполучення “рус-
ская весна” увійде як синонім слів
“смерть” і “розруха”!

Прямо зараз, поки ми тут, у зоні
Антитерористичної операції несуть
службу 69 000 українських військо-
вих. З початку року, завдяки при-
йнятому, в тому числі і вами, рі-
шенню про підвищення грошового
забезпечення військовослужбов-
ців, 18688 чоловіків та жінок
прийняли рішення записатися до
Збройних Сил України на контрак-
тній основі.

127 363 українських військових,
і волонтерів, і добровольців, вже
отримали статус учасників бойо-
вих дій, і ще десятки тисяч докуме-
нтів зараз на розгляді та перевірці.
Ми усі у великому боргу, насампе-
ред, перед цими людьми, як і пе-
ред усім народом України. Вони
покладають особливої ваги відпо-
відальність на нас з вами: на Пре-
зидента, на Парламент і на Україн-
ський Уряд.

Зміцнення обороноздатності
країни, належне фінансування

Збройних Сил, інших мілітарних та
безпекових підрозділів і структур,
відновлення Донбасу, його повер-
нення до мирного життя – серед
найголовніших завдань нового
Уряду. В ньому, скажу забігаючи
наперед, і я це повністю підтри-
мую, буде створене і Міністерство
у справах тимчасово окупованих
територій та внутрішньо переміще-
них осіб.

Шановні народні депутати, сьо-
годні ми з вами підводимо риску
під кількамісячною виснажливою
парламентсько-урядовою кризою. І
без того, відстаючи на декілька де-
сятків років від наших найближчих
європейських сусідів, ми кілька мі-
сяців тупцювали на місці. Нібито й
працювали, але на холостому ходу.

Та з точки зору набутого досві-
ду був в цій історії і позитивний мо-
мент. Україна лише вчиться парла-
ментській демократії, для якої змі-
на урядів та переформатування ко-
аліцій є рутиною, справою часом
складною, але звичною.

Я за ці місяці чув чимало нарі-
кань на Конституцію. Моя позиція:
за нею треба вчитися жити, а не
хапатися кожного разу за перо,
щоб переписувати текст Конститу-
ції України під поточний момент.
Конституційне поле це не те місце,
де хтось на даний момент прилаш-
тувався, воно є елементом певного
суспільного договору. І будь-які по-
дібні кроки мають враховувати по-
зицію суспільства.

Внаслідок Революції Гідності
відбулося повернення до парламе-
нтсько-президентської політичної
системи. Буквально днями автори-
тетна міжнародна організація
Freedom House високо оцінила той
прогрес, який протягом останнього
року здійснила Україна в розвитку
та укріпленні демократичних інсти-
туцій. І це наш з вами спільний ре-
зультат.

Важливо, що ми не допустили
безладу і при цьому зберегти заво-
йовану Майданом демократію. Це
те надбання, що докорінним чином
віддаляє Україну від Росії і набли-
жає нас до Європи.

Як гарант Конституції, як гарант
прав та свобод громадян України,
я не міг відсторонено спостерігати
за тим, як країна занурюється у
безвладдя, а загроза хаосу става-
ла реальною як ніколи. Тому я ви-
мушений взяти був на себе роль
політичного модератора для того,
щоб прискорити ті рішення, які ви,
шановні народні депутати, маєте
сьогодні ухвалити.

Хотів би щиро подякувати попе-
редньому уряду і Арсенію Петрови-
чу за його особистий внесок в ци-
вілізоване розв’язання кризи, яке
повністю відповідає європейським
нормам політичної культури.

Наголошую, що відставка Кабі-
нету Міністрів – це не привід маза-
ти попередній уряд чорними фар-
бами і жбурляти каміння в спину. В
демократичній країні в умовах жо-
рсткої політичної конкуренції одно-
стайності в оцінках уряду немає,

не може і не повинно бути.
Так, цей Уряд втратив підтримку

парламенту, бо три фракції коаліції
вийшли з її складу. Ми маємо ша-
нувати і поважати це рішення.

Але правда й те, що жоден
український Уряд не працював у
таких надзвичайно складних умо-
вах, як той, який сьогодні відійде в
історію. Країну – зберегли, в еко-
номіці найгірше, я твердо сподіва-
юся, теж вже позаду, постали нові
завдання, які має реалізовувати
новий Уряд, який, я сподіваюся,
сьогодні буде обраний вами в сті-
нах Українського парламенту.

Ці завдання вражають своїми
масштабами, напевно тому черги в
крісло очільника Кабінету Міністрів
не було. Взяти й зробити виявля-
ється, не так просто, як придумати
красиві гасла.

Симпатична мені ідея технокра-
тичного уряду теж не знайшла осо-
бливої підтримки. Коли треба було
долучатися до коаліції, знову ж та-
ки черг не побачили. Виглядало
так, що затвердження технократи-
чного Прем’єра стало б єдиним ре-
зультативним голосуванням у спів-
праці такого технократичного Кабі-
нету Міністрів з Верховною Радою.

Тому коаліція і пристала на іншу
концепцію. У нас буде політично
відповідальний Уряд, і цю відпові-
дальність зголосилися нести дві
політичних сили, які утворили нову
коаліцію, і позафракційні депутати,
які долучились до її складу або за-
лишились у її складі.

Високо ціную позицію народних
депутатів, які забезпечили цю коа-
ліцію.

Вчора коаліція запропонувала
мені внести кандидатуру Володи-
мира Гройсмана на посаду Пре-
м’єр-міністра України.

Володимир Гройсман – політик
нового покоління. Напевно він ста-
не наймолодшим Прем’єр-мініст-
ром в історії України. Попри це, Во-
лодимир Борисович вже має за
плечима великий управлінський
досвід: один із найкращих мерів
обласних центрів з рекордним рів-
нем підтримки серед городян; топ-
менеджер реформи з децентралі-
зації на посаді віце-прем’єра та мі-
ністра регіонального розвитку... Ну
й Верховну Раду очолювати теж
нелегко, кому як не вам це знати,
шановні народні депутати.

Прошу обрати нового Прем’єр-
міністра та в стислі терміни затвер-
дити міністрів.

Принагідно дозвольте поінфор-
мувати, що в рамках своїх консти-
туційних повноважень я пропоную
Степана Полторака та Павла Клім-
кіна відповідно на посади міністра
оборони та міністра закордонних
справ.

Цей військово-дипломатичний
тандем довів свою ефективність в
побудові дієвої системи національ-
ної безпеки та оборони України. Бо
саме на президенті лежить відпові-
дальність за національну безпеку і
оборону і за зовнішню політику.

Звичайно, що мої напуття ново-
му Уряду в першу чергу стосують-
ся саме цих питань.

З цієї високої трибуни хочу пос-
лати месидж країні і всьому світо-
ві. Новий Уряд, як і попередній, не-
ухильно проводитиме курс на єв-
ропейську та євроатлантичну інтег-
рацію, реформи і глибоку внутріш-
ню європеїзацію України. Жодна
кома не міняється в документах,
які визначають засади зовнішньої
та внутрішньої політики.

Поява в структурі Уряду посади
віце-прем’єра, відповідального за
європейську та євроатлантичну ін-
теграцію, це не лише символічний
жест, а практичний крок до того,
аби всі наші урядові рішення при-
водилися до спільного європейсь-
кого знаменника.

Угода про політичну асоціацію
та всеохоплюючу та поглиблену
зону вільної торгівлі для кожного
міністра – такої ж ваги настільний
документ, як і Конституція, коалі-
ційна угода, програма дій Уряду.

Наголошую на імперативній та
безальтернативній необхідності
продовжити співпрацю з МВФ та
іншими міжнародними кредитними
організаціями, які забезпечують ді-
єву фінансову підтримку українсь-
ких реформ.

Що я як Президент очікую від
нового Уряду? Того ж, що і все сус-
пільство, – зростання економіки та
добробуту людей. Від стратегії ви-
живання, цілком виправданої в
2014-15 роках, слід переходити до
стратегії прискореного розвитку.
Від затягування пасків – до їхнього
послаблення: при першій-ліпшій
можливості збільшений ВВП має
конвертуватися у захист найвраз-
ливіших соціальних верств, тих,
хто в силу об’єктивних обставин
сам не в змозі про себе подбати.

Це завдання виявиться нам по
силах лише за умови, коли Уряд
доб’ється істотного покращення ін-
вестиційного клімату, щоб інвесто-
ри почувалися не як в холодній та
байдужій тундрі, а як в комфорт-
них та вічнозелених субтропіках.
Тут нема потреби винаходити ве-
лосипед, інтерактивний зв’язок з
інвесторами, підприємцями забез-
печить будь-якою інформацією, не-
обхідною для швидкого ухвалення
ефективних рішень.

Ключовим елементом покра-
щення інвестиційного клімату є,
звичайно ж, боротьба з корупцією.
Вже створено низку принципово
нових інституцій, зокрема Націона-
льне антикорупційне бюро, Спеціа-
лізована антикорупційна прокура-
тура, Національне агентство із за-
побігання корупції. Щоб вони пов-
ною мірою запрацювали, Уряд має
забезпечити, насамперед, належне
фінансування цих структур. Але це
далеко не найголовніше антикору-
пційне завдання Кабінету Міністрів.

Функція Уряду в цьому питанні
значно ширша. Він має ухвалюва-
ти такі рішення, які знищують будь-
яке підгрунтя для корупції. Йдеться
про прозору і висококонкурентну
приватизацію; прозоре управління
державними підприємствами, те-
ма, яка вже стала притчею во язи-
цех; розширення обсягу електрон-
них закупівель; дієву мотивацію
праці державних службовців, які
буквально цими тижнями почина-
ють працювати за новим законом.

Один із міністрів економіки обі-
цяв дерегуляційну гільйотину, але
вона й досі не обрушилася на го-
лови бюрократів. “Якби під час Ве-
ликої французької революції гіль-
йотину заряджали настільки довго,
королева Марія Антуанетта і досі
була би жива” – це я так пожарту-
вав під час одного із засідань На-
ціональної ради реформ і, на жаль,
ці реалії залишаються актуальни-
ми і зараз.

Нацрада, до речі, продовжує за-
лишатися майданчиком для узго-
дження проектів реформ, і вже за
тиждень-два я очікую його переза-
пуску. Питання дерегуляції зали-

шається одним із перших.
Як не прикро це визнавати, але

за два роки після Революції Гіднос-
ті бізнес не відчув позитивних зру-
шень ані на митниці, ані в податко-
вій. Так, податкових інспекторів не
люблять в жодній країні світу, така
вже в них робота. Але тим не мен-
ше, простір для позитивних змін в
стосунках платників податків і тих,
хто їх збирає, – безмежний, і це
одне із пріоритетних завдань Уря-
ду.

Я, звичайно ж, засмучений і
розчарований тим, що за рік і кіль-
ка місяців три політичні сили пос-
тавили себе за межі європейської,
демократичної коаліції. Як гострос-
ловлять політичні коментатори, за-
мість широкої коаліції утворилася
куди ширша опозиція.

Та опозиція – невід’ємний атри-
бут демократії. Я поважаю право і
рішення тих політичних сил, які, не
давши жодного шансу новому Уря-
ду, встали до нього в опозицію.
Саме тому я не дозволю коаліції
приватизувати Президента.

Я подаю руку всім тим політич-
ним силам, які зайняли місце в
опозиції. Хтось до Уряду, хтось до
Президента, але ніхто немає зна-
ходитись в опозиції до України! З
частиною із вас ми є повними ідео-
логічними однодумцями, і я впев-
нений, що разом ми приймемо ще
не одне доленосне рішення на бла-
го країни.

Так, вже найближчим часом за-
кликатиму всіх вас ухвалити в дру-
гому читанні поправки до Консти-
туції в частині судової реформи.
Розумію ваше прагнення удоскона-
лити її проект. Але хочу нагадати
приказку, що краще – ворог хоро-
шого. Затримка прийняття рефор-
ми означає наразі лише консерва-
цію того жахіття, яке ми бачимо в
системі: що не день, то нові сюрп-
ризи. Давайте починати з того, що
напрацьоване кращими вітчизня-
ними експертами та підтримане
Венеціанською комісією, а згодом,
у разі потреби, вносити всі необ-
хідні корективи. Зволікати далі не
можна. Судова реформа – це і пи-
тання справедливості, і того ж ін-
вестиційного клімату.

Ще одним спільним завданням
коаліції та опозиції є зміни до Кон-
ституції в частині децентралізації
та виконання Мінських угод як
ключового елементу мирного пла-
ну з повернення Донбасу під укра-
їнський суверенітет, із відновлення
територіальної цілісності України,
включаючи повернення Криму.
Ключові рішення з цього питання
прийматимуться у цій залі.

За кілька годин я маю бути у
Львові, де зусиллями японських ін-
весторів відкривається нове підп-
риємство з потенціалом в три тися-
чі робочих місць і з виходом на єв-
ропейський ринок завдяки угоді
про асоціацію та поглиблену та
всеохоплюючу зону вільної торгів-
лі. Почався цей проект з моєї зу-
стрічі з японськими інвесторами, і
під час мого візиту було прийнято
рішення про збільшення японських
інвестицій.

Це добрий знак, який свідчить
про поступову зміну у ставленні ін-
весторів до України. Закріпити і
посилити цю тенденцію – завдання
із завдань для нового Уряду, який
має забезпечити, ще раз наголо-
шую, прискорення економічного
зростання і розпочати процес під-
вищення добробуту України.

Бог нам в поміч, і слава Україні!

Виступ Президента України 
Петра Порошенка у Верховній Раді
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Закінчення. Початок на 1 стор.

Сигнал надійшов вночі. Особовий склад
у повній екіпіровці на бойовій техніці здійс-
нив марш на кілька десятків кілометрів у
визначений район навчань. Позиції займа-
ли зходу, як того вимагають справжні бойо-
ві дії. Впорались. Надходить сигнал на пер-
шочергову готовність. Напруга! Вогонь! Цілі

уражено, завдання виконано. Усе, здавало-
ся б, швидко та просто. Але за усім цим
стоїть складний алгоритм дій, який грунту-
ється на увазі, досвіді, сконцентрованості,
взаємодії. Саме ці характеристики бойово-
го вишколу зенітники здобували і продов-
жують здобувати на сході держави. Озбро-
єні грізними “Буками”, вони не раз доводи-
ли ворогу, що не варто пхатись в наш  по-
вітряний простір. На рахунку зенітників –
не один збитий сучасний безпілотник, який
викривав позиції українських військ воро-
жій артилерії. Про це згадувалось у мину-
лому номері “Крил України”. 

Цього разу розрахунки “Бук М1” ракети
не пускали. Лише захоплювали цілі та імі-
тували запуск. А в ролі мішеней виступала
військова авіація, яка виконувала свої на-
вчальні завдання, скажімо, подолання ППО

супротивника.
Суть навчання, приблизно, така, а дета-

лі – не розголошуються. Головне – завдан-
ня виконано, усі задоволені результатом.
Як-от сержант військової служби за контра-
ктом Денис Богатир. Ось що він розповідає
про свою військову частину і товаришів по
службі.

– Були певні обставини, коли командир

приймав рішення вийти на бойові позиції,
зайняти кругову оборону. І ми гуртуємось,
стаємо одним міцним кулаком. Або ми його
(ворога), або він нас… розчавить, – розпо-
відає сержант Богатир. – Зброю ми навчи-
лись міцно тримати, і наші вороги вже мали
можливість у цьому переконатись. Адже
переважна більшість військовослужбовців
наших підрозділів пройшла справжню шко-
лу мужності на бойових позиціях Донеччи-
ни, захищаючи небо України. Є й такі, що
безпосередньо брали участь в бойових діях
поблизу Донецького аеропорту.

За словами полковника Миколи Баутіна,
бойова підготовка особового складу ве-
деться безперервно, інколи навіть за чиєїсь
власної ініціативи. Кожна вільна година,
яка з’являється у військовослужбовців,
спрямована на зміцнення боєздатності під-

розділів. Знаково й те, що
розмови простих контракт-
ників дедалі частіше йдуть
про новітні зразки озброєн-
ня, правила та порядок при-
стрілки власних автоматів,
враховуючи усілякі зброяр-
ські тонкощі.

– Зайві питання тут вже
давно не ставлять, накази
командира не обговорюють,
– розповідає Микола Баутін.
– На місцях іноді краще зро-
зуміти, як мають бути обла-
штовані позиції, а завдання
командира – бачити повну
картину оборони польового
табору. Офіцери  намага-
ються враховувати усі фак-
тори, які може використати
противник на свою користь,
зокрема напрямки можли-
вої агресії, кількість та хара-
ктеристики ймовірно засто-
сованої зброї та інше. Із
власного досвіду можу ска-
зати, що це зовсім не та пі-
дготовка, яка відбувалась
до початку антитерористич-
ної операції. Це дві великі
різниці, коли навчання про-
водяться “для галочки”, а
коли для того, щоб вистояти
і перемогти…

Юрій Ігнат. “Крила України”.

Навчання для перемоги

Під час занять учні розбира-
ли-збирали автомат, відвідали
кімнату бойової слави частини
та переглянули документальний
фільм про зенітну ракетну части-
ну. Також юнаки на власні очі
побачили облаштування типово-
го казарменого приміщення,
ознайомившись таким чином з
умовами проживання військово-
службовців строкової військової
служби.

Наприкінці заняття вчитель
предмету “Захист Вітчизни” стар-
ший лейтенант запасу Андрій Бу-

няк висловив подяку керівному
складу частини за проведене за-
няття та надану учням можли-
вість доторкнутись до військового
побуту. До речі, Андрій зовсім не-
щодавно сам носив однострій,
адже проходив військову службу
за першою хвилею мобілізації в
одній з частин армійської авіації,
був під Іловайськом. Саме такі
люди, мужні й гідні, повинні на-
вчати наших дітей непростому та,
за вимогою часу, важливому пре-
дмету.

Ірина Баранова.

Юна харків’янка Оля
Толстая, яка навчаєть-
ся у п’ятому класі не-
щодавно стала перемо-
жцем обласного конку-
рсу “Історія моєї роди-
ни”. За отриману грошо-
ву винагороду дівчинка
придбала необхідний
одяг та передала одно-
му з важкопоранених
бійців, який знаходить-
ся на лікуванні в Хар-
ківському медичному
клінічному центрі Півні-
чного регіону.

– Ще перед початком змагань
я вирішила, що якщо переможу,
то на усю суму, яку отримаю,
придбаю якусь необхідну річ та
подарую військовому герою, кот-
рий лікується в Харкові, – розпо-
віла Ольга Толстая. – Когось кон-
кретно я не шукала. Просто хоті-
ла зробити приємно будь-якому
захиснику нашої країни.

Разом з мамою Оленою, дів-
чинка відвідала поранених бійців
у військовому шпиталі та переда-

ла подарунок нещодавно прибу-
лому на лікування Олександру
Батурі, який отримав важкі пора-
нення під час бою поблизу насе-
леного пункту Луганське, що на
Донеччині.

– Я був дуже вражений, коли
отримав цей подарунок ще від зо-
всім юної дівчинки, – зазначив Оле-

ксандр. – Приємно знати, що тут,
на мирній території, нас люблять і
про нас піклуються, а особливо ко-
ли ця турбота надходить від дітей.

Відтепер Оля з мамою навіду-
ють пораненого бійця і сподіва-
ються, що вже зовсім скоро він
видужає та зможе самостійно
встати на ноги.

Харків’янка-п’ятикласниця на виграні в конкурсі
кошти допомогла пораненому в АТО бійцю

Нещодавно на
базі зенітного
ракетного полку
пройшли занят-
тя з предмету
“Захист Вітчиз-
ни” для школя-
рів Стрийського
району. До вій-
ськових завіта-
ли вихованці Ли-
сятицького та
Станківського
навчальних за-
кладів.

Школярів Львівщини – 
у війська
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Метою заходу стало вдоскона-
лення практичних навичок особо-
вого складу, щодо впевненого і
ефективного застосування стрі-
лецької зброї та засобів безпосе-
реднього прикриття.

На військовому стрільбищі
особовий склад мав змогу потре-
нуватись, та виконати ряд вправ
стрільб з пістолета і автомата та
із протитанкових гранатометів,
чим  вдосконалив знання та ви-

шкіл за напрямками.
Ті військові, хто має досвід ви-

конання бойових завдань в зоні
проведення АТО, відшліфували
свою майстерність та поділились
набутими знаннями із колегами.

За підсумками проведення
стрільб офіцери управління пока-
зали високий рівень підготовки та
навченості.

Прес-центр Повітряного 
командування “Центр”.

Для підготовки окопів, облад-
нання бліндажів та інших споруд
виділено такі зразки інженерної
техніки, як МДК-3, ЕОВ-4421,
БАТ-2, ПЗМ-2 та інші.

– Із сьомої години ранку війсь-
кові інженери вже працюють у ме-
ханізованих та приданих підрозді-
лах. Адже після рясних весняних
дощів з’явилася необхідність тро-
хи підчистити окопи та зміцнити їх
деревиною. Усе необхідне для
подібних польових робіт ми підго-
тували заздалегідь і зараз точно
вкладаємося у графік, – ствер-
джує начальник групи оператив-
ного забезпечення ОТУ “Лу-
ганськ”.

Паралельно групи саперів пе-
ревіряють прифронтові території
на предмет наявності вибухонебе-
зпечних речовин. Так, із початку
року на прохання місцевих орга-

нів самоврядування військовослу-
жбовці інженерних військ Зброй-
них Сил України очистили від мін
понад 250 кілометрів автодоріг та
сотні гектарів земель агропроми-
слового призначення.

За словами офіцерів групи
оперативного забезпечення ОТУ

“Луганськ”, напружений графік
виконання завдань військовими
інженерами не заважає прове-
денню занять зі спеціальної підго-
товки, а навпаки – тільки сприяє
підвищенню професійної майсте-
рності.

Дмитро Горбунов. Із зони АТО.

В ході візиту представники
компанії на чолі з віце-президен-
том з розвитку бізнесу і реаліза-
ції Самуелем Сніром провели зу-
стріч з робочою групою Коман-
дування Повітряних Сил Зброй-
них Сил України. на якій розпові-
ли про діяльність компанії, влас-
ні розробки та презентували но-
вітню систему зв’язку Orion, яка
сьогодні використовується на ци-
вільних та військових повітряних
і морських суднах провідних кра-
їн світу.

Як зазначив у вступному слові
голова робочої групи Повітряних
Сил ЗС України головний інже-
нер авіації Повітряних Сил – на-
чальник управління головного ін-
женера авіації авіації Команду-
вання Повітряних Сил ЗС Украї-

ни генерал-майор Петро Скоре-
нький, новітні розробки компанії
у сфері зв’язку надзвичайно ціка-
ві. Їх застосовують у ВПС і ВМС
багатьох країн світу, вони пройш-
ли випробування часом, постійно
вдосконалюються, а тому можуть
бути корисними і для української
бойової авіації, яка останніми ро-
ками активно модернізується.

– Вдячний представникам
компанії ORBIT, які прибули до
Вінниці та надали можливість
безпосередньо познайомитися з
можливостями демонстраційного
зразка системи зв’язку Orion, ві-
дповісли на наші запитання та
обговорити шляхи можливої спів-
праці, – зазначив генерал-майор
Петро Скоренький.

У свою чергу з віце-президент

компанії ORBIT пан Самуель
Снір окреслив можливості своє
компанії та фахівців щодо адап-
тації системи зв’язку Orion під
потреби бойових, транспортних
літаків та вертольотів, які стоять
на озброєнні в українському вій-
ську.

– Сподіваюсь, що наша розро-
бка зацікавить українських війсь-
кових і наша співпраця матиме
продовження, – він.

Наприкінці зустрічі сторони
домовились продовжити співпра-
цю та залучити до цієї роботи ін-
женерів українських підприємств
оборонного комплексу, які за-
ймаються модернізацією україн-
ських військових літаків та верто-
льотів. 

Олександр Холява.

11 квітня до Вінниці прибула делегація відомої Ізра-
їльської компанії ORBIT, яка є провідним світовим
розробником та постачальником інтегрованих сис-
тем зв’язку для застосування в повітряній, морській,
наземній і космічній сферах.

Бойові будні військових інженерів
В оперативно-тактичному угрупованні “Луганськ” підрозділи інженерних військ
вдосконалюють бойові позиції сил антитерористичної операції у фортифікацій-
ному відношенні. Щодня сотні військовослужбовців та десятки одиниць спеціа-
льної техніки направляють до передових рубежів.

Військові ПвК “Центр” 
виконали практичні стрільби

Військовослужбовці управління Повітряного коман-
дування “Центр” Повітряних Сил Збройних Сил
України взяли участь у практичних заняттях з вог-
невої підготовки. 

На Луганщині з артиле-
рійськими підрозділа-
ми Збройних Сил Укра-
їни, які беруть участь у
проведенні антитеро-
ристичної операції, ус-
пішно проведено
польові тренування з
відпрацюванням нор-
мативів із вогневої та
спеціальної підготовок.

Так, під керівництвом офіцерів
групи ракетних військ та артиле-
рії оперативно-тактичного угрупо-
вання “Луганськ” відпрацьовано
контрольні тренування зі стрільби
та управління вогнем. До практи-
чних заходів залучалися батареї
та дивізіони, де на озброєнні пе-
ребувають БМ-21 “Град”, 2А36
“Гіацинт”, 2А65 “Мста-Б”, самохід-
ні артилерійські установки 2С3
“Акація”, гармати Д-20, МТ-12

“Рапіра” та інші.
– Під час денних та нічних тре-

нувань підрозділи артилерії здійс-
нили марші у визначені райони,
зайняли непідготовлені вогневі
позиції, виконали завдання з під-
готовки до стрільби і управління
вогнем та відпрацювали по умов-
ному противнику, – зауважив на-
чальник артилерії угруповання.

За його словами, чимало часу
у польовому вишколі приділялося

швидкості та точності вра-
ження цілей, питанням орга-
нізації взаємодії, а також
злагодженості розрахунків
гармат та бойових машин.

Найближчим часом у Лу-
ганській області запланова-
но провести контрольно-ком-
плексні заняття з мінометни-
ми батареями окремих меха-
нізованих бригад Збройних
Сил України. Під час цих за-
ходів артилеристи з міноме-
тів калібрів 82 та 120 міліме-
трів виконають бойові стріль-
би на полігонах, розташова-
них на відстанях, передбаче-
них міжнародними домовле-
ностями, а також відпрацю-
ють нормативи зі спеціальної
підготовки.

Дмитро Горбунов. Із зони АТО.

Мирна канонада у зоні АТО

Компанія ORBIT пропонує впровадити новітню 
систему зв’язку Orion на літаки та вертольоти ПС України
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На пе р ший по г ляд зда єть ся,
що Гра ні т нен сь ка шко ла ма ло по -
с т ра ж да ла від вій ни. До гля ну ті
клу м би, щой но ви са дже ні яли н -
ки... Та по би та це г ла фа са дів, ма -
т ра ци, щоб у ра зі об стрі лів не ле -
жа ти на хо ло д ній пі д ло зі, ро з с та в -
ля ють все на свої мі с ця. Вій на тут
і не ду має хо ва тись. Во на в будь-
який мо мент мо же за гна ти лю -
дей, ко жен з яких за раз за йма -
єть ся сво єю спра вою, у пі д ва ли. 

Вчи те ль ка укра ї н сь кої мо ви
при хо дить… із ДНР

Сі ра зо на. Бу к ва ль но за па го р -
бом – Тель ма но ве, так зва на
ДНР. Кі ль ка сот ме т рів в ін шу сто -
ро ну – Ста ромар’ївка, та кож пі д -
ко н т ро ль на се па ра ти с там. Ко лись
су сі д ні се ла то ва ри шу ва ли і бу ли
прак ти ч но од ним ці лим, за раз –
опи ни лись по рі з ні бо ки ба ри кад.
Та це не за ва жає їхнім ме ш ка н -
цям і да лі спі ві с ну ва ти один з од -
ним. Ді т ки із пі д ко н т ро ль ної се па -
ра ти с там те ри то рії хо дять до ці єї
ж, Гра ні т нен сь кої шко ли. Та і вчи -
те ль ка з укра ї н сь кої мо ви при хо -
дить… із ДНР. Ко жен день їм до -
во дить ся до ла ти блок по с ти і со т ні
ме т рів гли ня но го без до рі ж жя.

– Ми не мо же мо ві д рі за ти се бе
від су сі д ніх сіл, – ро з по ві дає Ле -
ся Коссе, ди ре к тор шко ли.– Ку -
пу ва ти про ду к ти лю ди зі Ста ро -
мар’ївки до нас хо дять. Там, за
ро гом, вже за ру б лі усе про да -
ють і зна ч но до ро ж че. Ді т ки, які
на вча ють ся на то му бо ці, на ка -
ні ку лах при бі га ють в го с ті до на -
шої шко ли. Ра ні ше це ж усе бу -
ла од на те ри то рія, од на дер жа -
ва. У ба га тьох є ро ди чі в ін ших
се лах. За раз у нас спі ль не го ре.
Що там, що тут стрі ля ють. У ко -
ж ної сі м’ї – своя іс то рія, та не -
має жо д ної ро ди ни, яку б вій на
не за че пи ла, не має жо д ної ву ли -
ці, яка б не по с т ра ж да ла. Ви не
уя в ля є те, як це мо то ро ш но, ко -
ли лю ди ле жать ли цем в сні гу
під час стрі ля ни ни. 

“В шко лу ді тей чо мусь ні ко ли
не бо я лись во ди ти”, – ро з мі р ко -
вує ди ре к тор шко ли.

– Усі ві к на по ви лі та ли, тон ну
ула м ків скла ви не с ли. У ме не в
ка бі не ті теж ві к на не бу ло... З
мі с це вих ба га то хто по с т ра ж -
дав. Ма ле нь ку ді в чи н ку ба ть ки
за ли ши ли су сі д ці, а са мі по ї ха ли
офо р м ля ти пе н сії. По ча в ся об -
стріл, бі ль ше во ни до ню не по -
ба чи ли. По ра не них – ду же ба га -
то. Шко ляр пі ді р ва в ся на ро з тя -
ж ці, ко ли пе ре ї хав з ба ть ка ми в
но вий бу ди нок. Нам не раз про -
по ну ва ли ева ку а цію. Але ку ди
їха ти? До то го ж, як би ми ви ї ха -

ли, як жи те лі Ши ро ки но го, то бу -
ло б у нас те, що з їхнім се лом,
йо го б про с то зрі в ня ли з зе м -
лею. Ду маю, у вій сь ко вих пе рі о -
ди ч но все ж здри га лась ру ка,
ко ли ба чи ли сві т ло в бу ди н ках. 

Во зи ла ко н т ро ль ні 
під об стрі ла ми

“По б ла ж ки ді т кам ро би те?” –
за пи тую ди ре к то ра шко ла. Все-
та ки їм зна ч но ва ж че га р но го ту -
ва тись до за нять, ніж жи те лям
ми р них міст. 

– Та ні. Які по б ла ж ки? А ЗНО?
Про гра ма для всіх од на ко ва.
Як що ти зро бив п’ять по ми лок,
я ні як не мо жу 10 ба лів по с та -
ви ти, на віть як що над тво їм бу -
ди н ком що ден но сви с тять ку лі .
Що ці ка во, з по ча т ком вій ни ді -
т ки на впа ки по ча ли кра ще вчи -
тись, чи та ти... Гу ля ти ж ні ку ди
не мо ж на пі ти, ве чо ри ві ль ні.
Не має ні ка фе, ні ба рів, ні ди с -
ко тек… Мій пі д вал тим ча со во
пе ре т во ри в ся на мі с це, де зби -
ра лись од но се ль ці. Чо ло вік
займа в ся ово ча ми, то му пі д вал
у нас – га р ний, ве ли кий. Там
по с та ви ли ди ван, сті ль ці. До то -
го ж, у нас є ге не ра тор, ним та -
кож до зво ля ли всій ву ли ці ко ри -
с ту ва тись, ко ли сві т ла мі ся ця ми
не бу ло. Усі ді ли лись один з од -
ним, тіль ки так і ви жи ва ли. Ду -
же важ ко бу ло в пе р ше пе ре -
ми р’я. В остан ній день пе ред
йо го по ча т ком нас об стрі лю ва -
ли так, на че хо ті ли усіх по в би -
ва ти. Ці лий день. А рі в но опів -
но чі об стрі ли при пи ни лись. Ми
ви йш ли на ву ли цю і по ві ри ти не
мо г ли, що на ста ла ти ша.  

Вчи те ль ка ска р жить ся, що фо -
р ма лізм за ли ши в ся. По при те, що
ми ну ло го ро ку шко ла зна хо ди -

лась під по с тій ним об стрі лом, ке -
рі в ни ц т во ви ма гає зві ту ва ти про
по т рі б ну кі ль кість ко н т ро ль них ро -
біт і за лі ків.

– У нас є ду же ро зу м на ді в чи на
в ви пу с к но му кла сі, та ме да лі в
неї не бу де. Про с то че рез те,
що у нас не має всіх ви ко на них
ко н т ро ль них ро біт. А про які
кон т ро ль ні мо же йти мо ва, як -
що ми ча с то но са бо я лись з ха -
ти ви су ну ти? Ми ну ло го ро ку на -
ші ви пу с к ни ки вза га лі фо р ма -
ль но за кін чи ли зо всім ін шу
шко лу – Про хо рів сь ку.  На ша ж
не ввій ш ла в дер жа в ний ре -
єстр. Ді тей пе ре ве ли на екс те р -
нат, ми їх без ко ш то в но вчи ли.
Пи са ли ек за ме ни тут, а ро бо ти
ви во зи ли ту ди. Ба га то ра зів я
ро бо ти во зи ла під об стрі ла ми. 

За ра ди укра ї н сь ко го ате с та та
Ди ре к тор шко ли ді лить ся, що

не ма ло шко ля рів, які ме ш ка ють
на оку по ва ній те ри то рії, на вча -
ють ся в Гра ні т нен сь кій шко лі екс -
те р ном. Усе за ра ди то го, аби
отри ма ти укра ї н сь кий ате с тат.
Адже тіль ки в та ко му ви па д ку мо -
ж на спо ді ва тись на по да ль ше на -
вчан ня в кра ї ні.

– Ді ти хо чуть вчи тись в укра ї н -
сь ких шко лах. Вій на не вби ла у
них ін те рес до на у ки, спо р ту.
На ші ді ти спі ва ють, гра ють у
фу т бол, ба с ке т бол. Ча с тим по -
ка ран ням у ба га тьох шко лах є
ви ста в лен ня ді тей за две рі. У
нас та ке пра ви ло ка те го ри ч но
за бо ро не не. Ди ти на мо же ви бі -
г ти з шко ли, за йти на обо чи ну,
де мі на ле жить, я со бі цьо го не
про ба чу. Як ба чи те, у нас ма ти
сто ять в ко ри до рі. Ді ти вже за -
сво ї ли, що під час об стрі лів
тре ба опе ра ти в но на них ля га -

ти. Так са мо і в до мі в ках – оді я -
ла на пі д ло зі ро з с те ле ні.  

Де які вчи те лі пі с ля по ча т ку
вій ни по ки ну ли се ло. В ко гось не -
р ви не ви три ма ли, в ко гось бу ди -
нок зруй ну ва ло. 

– За вдя ки ку р сам, ін те р не ту ми
ви рінили цю проблему. Є вчи те -
лі пе н сій но го ві ку, та на пе н сію
ні хто не спі шить. У та кій си ту а -
ції як що си ді ти вдо ма, то мо ж на
з глу з ду з’їха ти.  Був час, що
нас об стрі лю ва ли, як за ро з к ла -
дом. По чи на ли о во сь мій го ди ні
ра н ку, стрі ля ли дві- три го ди ни.
Ми зна ли, що пі с ля цьо го бу де
ти хо кі ль ка го дин. В цей час мо -
ж на бу ло схо ди ти до шко ли, по -
п ра цю ва ти і по ве р ну тись до до -
му. На жаль, на ші ком п’ю те ри
зля ка лись вій ни, бі ль шість си с -
те м них ди с ків по ле ті ли, ре монт
ко ш тує не де ше во.  

В ре жи мі – ви жи ти
Шко ля рі, пе ре би ва ю чи один

од но го, ді лять ся вра жен ня ми.
Стає зро зу мі ло, що вій на тут за -
че пи ла прак ти ч но всіх. “Ваш дім
по с т ра ж дав?”, – за пи тую де ся ти -
кла с ни цю.

– Тіль ки дах і ві к на. Це ще мо ж -
на вва жа ти ве зін ням, адже ми
жи ве мо на “Кам ча т ці”, це най -
га ря чі ша то ч ка Гра ні т но го. Не
так да в но ула мок за ле тів на ку -
х ню. Так стра ш но бу ло, не мо -
жу пе ре да ти. Ко ли чу єш, що
вже при ле ті ло, за спо ко ю є ш ся.
Про не с ло. А ко ли тіль ки ле тить,
ду же стра ш но, адже ро зу мі єш,
що мо же при ле ті ти в твій дім.
Ми вже на вчи лись, що по т рі б но
ра ху ва ти до ві сім на д ця ти, ко ли
ле тить. Але бу ва ють та кі об -
стрі ли, що зо всім не до пі д ра ху -
н ків. Ві д ки дає хви лею, гу р кіт,

чу єш тіль ки, як ула м ки по да ху
ро з лі та ють ся. Тра п ля лись та кі
дні, що по ві сім го дин си ді ли у
пі д ва лах. Так си ль но би ли по
“Кам ча т ці”, що ми ні на хви ли ну
не мо г ли ви й ти. Ще й зв’я з ку
не бу ло, не мо г ли зі з дз во ни -
тись, чи всі жи ві.

До ро з мо ви до лу ча ють ся ба ть -
ки шко ля рів. На віть ста р шо к ла с -
ни ки са мі до шко ли не хо дять,
тіль ки у су про во ді до ро с лих.

– У ме не ма ма па ра лі зо ва на, –
ро з по ві дає жи те ль ка Гра ні т но го.
– Ко ли по чи на ють ся си ль ні об -
стрі ли, ха паю її на пле чі і не су.
Як па да ють сна ря ди, ля гаю ра -
зом з ма мою на пі д ло гу. Чи ма ло
ра зів бу ло так, що ле д ве не при -
ва ли ло. Пі д вал теж не зав жди
ря тує. Та й бу ва ло, що “Гра да -
ми” стрі ля ють вно чі, ви бі г ти в
цей мо мент надвір не мо ж на.

– Як без сві т ла жи ли?

– Ні як. У нас від сві т ла ще й во -
да за ле жить, центра лі зо ва но го
во до по ста чан ня не має. У ко ж -
но го своя сква жи на. Зав жди
сто їть на бра на діжка з во дою
про всяк ви па док. У всіх бу ло
м’я со в мо ро зи ль ни ках. Скі ль ки
до ве лось по ви ки да ти, ви і уя ви -
ти не мо же те. Все по п су ва лось.
Ди ре к тор пе ре не с ла до шко ли
свою га зо ву пі ч ку, аби ді тей го -
ду ва ти. До цих пір тут сто їть.
По се лу їз ди ли з ви м к не ни ми
фа ра ми. О 6 го дині вве чо ра
вже всі спа ли. Не хо чеш спа ти,
а все од но спиш. Що ж ро би ти?
Ми ні ко ли не ду ма ли, що ста не -
мо епі це н т ром по дій. За те на
те му по лі ти ки не сва ри мось, бо
ж ні ін те р не ту не має, ні мо ж ли -
во с ті десь про гу ля тись. 

З на ді єю…
Ко лись укра ї н сь кий пра пор го -

р до ма йо рів на да ху шко ли. За -
раз же він скро м но сто їть пе ред
вхо дом до шко ли. 

– Пра пор – це орі є н тир. Ри зи ку -
ва ти не мо ж на. От при ї де те до
нас на сту п но го ро ку, і до то го
ча су ми обо в’я з ко во вста но ви -
мо йо го на най ви щу то ч ку. Хай
тіль ки мир по ве р неть ся…

Жи те лі Гра ні т но го не зве р та -
ють ува ги на курс до ла ра, по лі -
тич ні чва ри й ін ші пи тан ня, які
“вби ва ють” на ми р ній те ри то рії.
Та по ки що все на впа ки… Вій на –
єди не, що у них є.

Ана с та сія Оле х но вич. 
“Кри ла Укра ї ни”.

У ре жи мі ви жи ти, 
або ко ли ба жан ня вчи тись 

си ль ні ше за страх…
Шко ла, га мір, сміх. Чай з пе чи вом у ві ль ні
від уро ків хви ли ни. Два то ва ри ша щось
жва во об го во рю ють. І все це зви чай на ка -
р ти на, ні би. Зви чай на, крім ро з мо ви.
– Ти па м’я та єш, як “Град” влучив. То ді ди -
вом не за че пи ло…
– “Спе ко т но” в той день бу ло.
– Я ви ле тів з ван ни мо к рий, не встиг одя г -
ну тись, а ме не під ба та рею хви лею за ки -
ну ло.
– А як в пі д ва лі де в’ять го дин си ді ли, па -
м’я та єш?
– До б ре, хоч пі д вал то ді не за си па ло…
Іще ба га то чого во ни зга да ли. Зга да ли із
усмі ш кою.... Зви чай на бе сі да зви чай них
шко ля рів у зви чай ній укра ї н сь кій шко лі. 
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Крила України

Однією із засновниць “Доло-
ньок” є Надія Умриш. Жінка приї-
хала на Донбас зі Львівщини і до-
вго не могла знайти себе в Маріу-
полі. Аж поки не зустріла одноду-
мців…

– Я є вчителем української мо-
ви вищої категорії, та в Маріуполі
мені роботи за спеціальністю не
знайшлось. Вдалось влаштува-
тись лиш вихователем в дитячо-
му садочку. Як не дивно, саме
українська мова допомогла мені

знайти своє місце і вижити у чу-
жому місті. Ми полюбляли з чоло-
віком та друзями ходити до пам’я-
тника Шевченка, там я декламу-
вала свою поезію. Навіть, коли
Маріуполь був під сепаратистами,
а за десяток кілометрів точились
бої, ми читали вірші. Також орга-
нізовувала разом з однодумцями
свято української мови, фести-
валь хорових співів, друкуємо
книжку місцевих поетів, що на 90
відсотків буде українською. Не

так давно організували клуб “До-
лоньки” – практику української

мови. 
Вже на пер-

шому занятті в
“Долоньках”
був справжній
аншлаг. При-
йшли дітки, їх
матері, бабусі,
дідусі. На дру-
гому занятті –
ще вдвічі біль-
ше бажаючих.
Надія ділиться,
що варто заду-
матись над
розширенням
зали.

– Приходять
люди з Маріуполя, Донецька, Лу-
ганська. Прийшла жінка, яка приї-

хала з Ростова. Вона поставила
собі за мету вивчити українську,
бо живе в Україні. Робимо конку-
рси, співаємо гаївки, вчимо осно-
ви петриківського розпису, а го-
ловне, спілкуємось лише україн-
ською мовою. Люди цього потре-
бують, вони хочуть розмовляти
українською. Батьки розповіда-
ють, що дітки, які приходять із за-
нять, на російську намагаються
не переходити. Запитують: “А ког-
да? Ой, коли наступне заняття?”
Чесно кажучи, мороз по шкірі від
того, наскільки вони стараються.
Раніше не було потреби спілкува-
тись українською. Та біда навчила
людей любити свою рідну країну. 

Анастасія Олехнович.
“Крила України”.

“Долоньки”, які українізують Донбас
Серце української Донеччини сьогодні б’ється саме в Маріуполі. Місто розфарбо-
ване в жовто-блакитні кольори, тут живе чимало справжніх патріотів… Та зі
знанням української мови, м’яко кажучи, не дуже складається. Навіть директори
українських шкіл в більшості випадків розмовляють хіба що “азірівкою”. Випра-
вити ситуацію намагається місцевий клуб “Долоньки”, що об’єднує людей, які
прагнуть розмовляти українською.

Офіцер Повітряного команду-
вання “Захід” із позивними
“Штиль” розповів, як авіатори та
зенітники, радіотехніки й інжене-
ри, взявши до рук зброю, на зем-
лі обороняли символ війни Украї-
ни за Незалежність. 

Особливо “Штиль” згадує день,
коли вирішилась доля “Зеніта”:
“Про бій 22 січня, коли наші хлоп-
ці спільно із десантниками розби-
ли велику колону техніки та живої
сили ворога, ви добре знаєте. А
ось вже 26 січня відбувся штурм
шахти “Бутовка”. Тоді наші кібор-
ги вже відійшли з території само-
го аеропорту. А ця шахта, зайня-
та противником, була стратегіч-
ним місцем у прилеглому районі
аеропорту, селища Піски тощо.
На височині її копра постійно пра-
цювали снайпери та корегуваль-
ники вогню, у величезному заліз-
ничному депо – велике скупчення
бойовиків, їхня техніка. На тери-
конах, у підземеллях, добротних
цегельних приміщеннях – вогневі
точки. І ось хлопці з 95-ї десант-
ної бригади пішли на надсклад-
ний штурм. Адже місцевість – на-
че на долоні. Ворог зустрів вогня-
ною зливою. Але й наші не розгу-
бились. Артилерія 55-ї бригади
пррацювала точно, наче годин-
ник. До речі, тоді дуже став у при-
годі американський прилад контр-
батарейної боротьби. Він “бачив”
кожну ворожу вогневу точку, став
справжніми незамінними “очима”.
Бій був страшний, у “крилатої пі-

хоти” з’явилися загиблі, багато
поранених. Наш танк розстріляв
спостережний пост корегувальни-
ків та снайперів, вуличні бої точи-
лися в депо. А наші “гасили” во-
гонь ворога. Увечері над шахтою
піднявся український прапор. За-
хопили 12 бойовиків, з яких
двоє – кадрові російські військові.
Були й колишні “афганці”, яких
задурили ідеями “русского мира”“.

Офіцер ділиться спогадами
про побратима, з котрим доля да-
ла шанс працювати поруч: “Мав
честь тоді безпосередньо спосте-
рігати за роботою командира ар-
тилерії десантників “Артиста”.
Вважаю безцінним той досвід, на-
бутий поруч із цією дійсно тала-
новитою людиною. Як губка вби-
рав всі тонкощі, необхідні під час
корегування вогню артилерії та
мінометів, що дуже допомогло
під час моєї другої ротації”.

З великою гордістю Штіль зга-
дує й дні вже іншої своєї ротації:
“З поверненням шахти під наш
контроль противник був  жорстко
взятий за горло. Влітку наші сусі-
ди з шахти “Бутовка”, яку кон-
тролював “Правий сектор”, жар-
тома запускали до сепарів з коп-
ра шахти повітряні кульки чорно-
го та червоного кольорів та ко-
льорів прапора України. Ті бісну-
вались, відкривали вогонь, але
не могли збити, наче ті кульки
“броньовані”.

Але з сумом і болем додає:
“До чергових Мінських угод сили

АТО могли відповідати на вогонь
ворога. Нині усе наше важке
озброєння відведене. І ось росій-
ські танки, БМП, БТР часто виїж-
джали на злітну смугу до наших
позицій і били впритул. А у хлоп-
ців – лише легке озброєння. Поки
запросиш вогонь, чи ще дозво-
лять стріляти у відповідь – невідо-
мо, та й що зробиш автоматом
проти танка... Так у грудні вже
2015 року на міні підірвалась й
наша БМП. Загинув мій побратим
Малиш з 93-ї окремої механізова-
ної бригади”.

У Львові відбулася зустріч вій-
ськовослужбовців Повітряного ко-
мандування “Захід”, що поверну-
лись з передової, з учнями серед-
ніх та старших класів загально-
освітньої школи, в стінах якої ко-
лись здобував знання сам Богдан
Хмельницький. Тож офіцер мав
нагоду поспілкуватись з молодим
поколінням та розповісти про вог-
няні часи. Зустріч пройшла в ду-
же теплій атмосфері: військові по-
дякували школярам за надану
моральну підтримку, розповідали,
як звичайні дитячі малюнки, пере-
дані на передову, повертали на-
дію та жагу до життя в найважчі
та майже безнадійні моменти. Ко-
ли учні у шкільній актовій залі на
початку зустрічі в один голос за-
співали гімн України, всі, як один,
приклавши долоні до сердець,
стало зрозуміло, що підростає гі-
дне покоління патріотів. Особливо
вразили воїнів не зовсім дитячі

запитання до наших захисників:
як ставилось до військових
Збройних Сил України місцеве
населення, чи є в нас сили відки-
нути ворога з нашої землі остато-
чно. Хлопчик років 10-11 запитав:
“А чи бувало страшно на передо-
вій?” Василь Півуш взяв слово:
“Якщо Вам хтось скаже, що на
передовій не страшно, він або
хворий, або говорить неправду, –
підвівши очі, вимовив бойовий
офіцер, що сам є батьком чоти-
рьох дітей. – Але страх на війні
буває різним: є панічний, що пе-
ретворює людину на нікчему, а є
розумний – обережність, дана Бо-
гом, яка вчасно захистить тебе. Я
вірю, що ми зможемо захистити
нашу Країну, та вашому поколін-
ню не буде нагоди випробовувати
себе на міцність таким чином”. 

Сьогодні Василь підсумовує:
“До річниці битви за ДАП ми зби-
раємось усі разом, згадуємо усіх
героїв. Мертвих, живих, усіх, хто
ділив набої та ковток води із дру-

зями. Нині позиції “Дикої качки”
під Донецьким аеропортом займа-
ють бійці інших частин Збройних
Сил України. “Дика качка” на
фронт вже не виїжджає — ка-
жуть, поки немає команди, мов-
ляв, не настільки гостра потреба.
Але захисники неба  готові за пе-
ршим наказом знову стати до
строю та боротись за нашу країну
на передовій не тільки в небі, а й
на землі.

Про себе “Штиль” розповідає
неохоче, більше про побратимів,
але й сам має неабиякі заслуги.
Указом Президента України
№722/2015 за особисту мужність
і самовідданість, виявлені у захи-
сті державного суверенітету та
територіальної цілісності України,
високий професіоналізм, вірність
Військовій присязі майора Василя
Півуша нагороджено медаллю
“За вій сь ко ву слу ж бу Укра ї ні”.

Ана то лій Ме ль ник, 
Іри на Ба ра но ва.

“Страх на війні 
буває різним”
Військові Повітряних Сил сім ротацій захищали по-
зицію “Зеніт” від ворогу у 1,5 кілометрах від Доне-
цького аеропорту. Молоді бійці та досвідчені полко-
вники стояли на висоті пліч-о-пліч. Герой цієї розпо-
віді – статний, виважений офіцер з цупким, прониз-
ливим поглядом майор Василій Півуш, який пройшов
дві ротації у зведеному загоні Повітряних Сил
Збройних Сил України, що прикривав ДАП в одні з
найскладніших його часів. 
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На озбро єн ні ва р то вих не ба –
зе ні т ний ра ке т ний ком плекс 
“Бук М1”. Зе ні т ни ки во ло ді ють
цією збро єю вже де ся т ки ро ків.
За цей час всти г ли ви вчи ти ком -
плекс до с ко на ло. За два дця ть
остан ніх ро ків шість ра зів бра ли
участь у та к ти ч них на вчан нях з
бо йо вою стрі ль бою. Свій ком -
плекс ва р то ві не ба лю б лять і по -
ва жа ють. “Бук М1” хо ча і ро з ро б -
ля в ся ба га то ро ків то му, але й до -
сі за ли ша єть ся ак ту а ль ним у бо -
ро ть бі з по ві т ря ни ми ці ля ми. “Бу -
ки” над зви чай но мо бі ль ні – зда т ні
ви ко на ти стрі м кий марш до 500
кі ло ме т рів без до за пра в ки. На до -
ро гах ро з ви ва ють шви д кість до
60 кі ло ме т рів на го ди ну, по без -
до рі ж жю – 40 км/год. Вра жа ють
ці лі на ви со ті від 15 ме т рів до 
22 кі ло ме т рів та на ві д с та ні до 
35 кі ло ме т рів.

Ва р то ві не ба ро з по ві да ють, що
ди ві зі он “Бу ків” є ду же се р йо з ною
про бле мою для во ро жих лі та ків.
Але змі ни ти хід по ві т ря но го бою
здатний на віть екі паж од ні єї пу с -
ко вої уста но в ки у скла ді чо ти рьох
до с ві д че них зе ні т ни ків. Во ни ви -
ко нують марш до за да но го мі с ця,
за ймають по зи цію і маскуються.
На свою же р т ву в подібній за сі д ці
екі паж мо же че ка ти скі ль ки за -
вгод но до в го. Ви яви ти та ку ма -

ши ну важ ко будь- яки ми ви да ми
ро з ві д ки. Аж ось з’яв ляється ціль,
ра ке т ни ки не гай но всту пають в
бій – да лі все за ле жить від про -
фе сі о на лі з му. Во ю ва ти та ки ми
ком пле к са ми для ко ман ди ра – це
ми с те ц т во, в яко му мо ж на що раз
до ся га ти но во го рі в ня.

За ці два ро ки чи ма ло зе ні т ни -
ків всти г ли від зна чи ти ся на пе ре -
до вій. Ко ман дир пол ку пол ко в ник
Оле к сій Цу ка нов за ви яв ле ну рі -
шу чість під час ви ко нан ня за -
вдань в зо ні АТО був на го ро дже -
ний імен ною во г не па ль ною 
зброєю.

На ча ль ник зе ні т ної ра ке т ної
об слу ги ста р ший лей те нант Дми -
т ро Ко чу бей на го ро дже ний від -
зна кою “За обо ро ну Ма рі у по ля”.
Йо го об слу га зни щи ла БПЛА про -

ти в ни ка, що здій с ню вав по ві т ря ну
ро з ві д ку по зи цій укра ї н сь ких вій -
сь ко вих. За це Дми т ро та кож був
відзначеним “Знаком по ша ни”.
За сту п ник ко ман ди ра пол ку з ти -
лу ма йор Ми ко ла Озє ров та за -
сту п ник ко ман ди ра ди ві зі о ну з
озбро єн ня ма йор Во ло ди мир Ра -
хі мов  у скла ді зве де но го за го ну
По ві т ря них Сил Зброй них Сил
Укра ї ни ви ко ну ва ли за вдан ня з
охо ро ни та обо ро ни пі в ні ч но го
фла н гу До не ць ко го ае ро по р ту. 22
сі ч ня 2015 р. при йн я ли бій з так
зва ним пе р шим слов’ян сь ким ба -

та ль йо ном те ро ри с ти ч но го угру -
по ван ня. В хо ді бою під роз ді лом
бу ло зни ще но 16 оди ниць те х ні ки
та до 100 чо ло вік осо бо во го скла -
ду про ти в ни ка. Ма йор Ра хі мов під
час ві д бит тя на сту пу, ви ко ри с то -
ву ю чи гра на то мет РПГ-26, за кли -
нив ба ш ту во ро жо го та н ка Т-64.
За вдя ки вмі лим ді ям ба та реї під
ко ман ду ван ням ка пі та на Яро сла -
ва Ян ко во го бу ло зби то во ро жий
БПЛА.

Пі с ля пе ре ди с ло ка ції ва р то ві
не ба не за ли ши лись в по лях на
са мо ті. В го с ті до них на тим ча со -
ві бо йо ві по зи ції по с тій но при ї ж -
джа ють вій сь ко ві ка пе ла ни.

На пе ре до д ні Ве ли ко дня ва р то -
ві не ба не за ли шать ся да ле ко від
до му без спо ві ді, па с ки і свя т ко -
вої Лі ту р гії. Вже за раз у па ра фі ях

Стрия і Стрий сь ко го ра йо ну свя -
ще ни ки ого ло си ли про збір ве ли -
ко д ніх страв для вій сь ко вих. До с -
від Слу жін ня в польо вих умо вах у
ка пе ла нів чи ма лий.

В по лях бійці по с тій но тре ну -
ють ся, змі ню ють по зи ції, ві д п ра -
цьо ву ють рі з ні за вдан ня та ви ко -
ну ють без ліч вправ. Ка пе ла ни
завжди пе ре бу ва ють зі сво ї ми ві -
р ни ми. Слу жи ти Бо го ві – не про -
фе сія, а по к ли кан ня, так са мо як
і вій сь ко ва слу ж ба сво є му на ро -
до ві.

Вла ди с лав На за р ке вич.

Вартові неба на польових позиціях 
зможуть посповідатися та належно 
зустріти найбільше християнське свято

Служити Богові – 
не професія, а покликання,
як і військова служба 
своєму народу

Ось вже більше двох років підрозділи Стрийського
зенітного ракетного полку несуть бойове чергуван-
ня в різних куточках нашій державі. Відтоді, як пів-
нічний сусід почав загрожувати Україні, дивізіони
полку вирушили в дорогу  для захисту українців від
удару з повітря. Га ли ча ни зби ра ли їх в до ро гу, як
ма ти вла с них ді тей. Бі з не с ме ни, пі д п ри є м ці та гро -
мад сь кі ак ти ві с ти на ку пи ли аку му ля то рів, шин та
зап ча с тин. По ре мо н ту ва ли прак ти ч но всі ма ши ни.
Про с ті лю ди в це р к вах на зби ра ли де ся т ки ти сяч
гри вень. Ку пи ли спа ль ні мі ш ки, ра діо с та н ції то що.
Свя ще ни ки бла го с ло в ля ли в да ль ню до ро гу.
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Війна всіх змінила так чи
інакше

29-річний киянин Леонід
Остальцев ще влітку 2014 року
пішов добровольцем в зону АТО.
В складі першого батальйону
30-ї окремої механізованої бри-
гади хлопець прослужив на війні
цілий рік. Був і кулеметником, і
старшим стрільцем.

– В мене в роду – всі росіяни.
Я народився в Узбекистані.
Батько воював у Афганістані, і
мама переїхала до нього, щоб
бути ближче. З 1990 року ми
проживаємо в Україні. Коли
вирішив іти на війну, сім’ю не
попереджував. Вони дізналися,
де я, вже тоді, коли я був там.
Наш батальйон пройшов Літній
рейд – це Савур-Могила,
Степанівка, Міусинськ, Красна
Поляна, Дмитрівка, – згадує
хлопець.

Була задумка, 
і вона втілилася в життя

По поверненню додому хло-
пець вирішив втілити в життя
ідею, яку плекав тривалий час –
відкрити власну піцерію, в якій
працюватимуть лише бійці АТО.

– До війни я кілька років робив
піцу. В нашій країні не навчають
бути піцейолою, тож навчався

там, де працював. Наставником
був мій друг, який допомагав
створити цей проект і нині пра-
цює разом зі мною. Протягом
чотирьох тижнів я шукав інвести-
ції. Зустрівся з давнім приятелем,
і він запропонував мені відкрити
проект на своєму вже діючому
майданчику. Так ми потрапили в
“Метроград” і стартуємо на базі
кафе Kaizen. Зараз у нас працює
9 учасників бойовий дій, – розпо-
відає Леонід.

Підвішені піци
– Гості, які приходять до нас,

ініціювали передачу піц в шпиталі.
Ми її підтримали. Схема така:
приходить людина, здійснює
покупку підвішеної піци через
касовий апарат, в кінці дня ми під-
биваємо результат. Додаємо ці
гроші в наш фонд і з них робимо
відправки піц бійцям в Київський
та Ірпінський госпіталі, залізнич-
ний вокзал і два маленькі шпиталі
в Києві. Людина оплачує тільки
піцу, а ресторан бере на себе

доставку – 3-4 рази на тиждень.
В результаті закладу вдалося

передати підвішених піц на суму
більше 160 тисяч гривень. Рекорд
на день – близько 4 тисяч грн.

Акції, традиції, проекти
– Бійці, які відвідують наш

заклад, почали залишати свої
шеврони, а ми їх вішаємо на стін-
ку. Це знак того, що вони тут були.
Таким чином, хлопці, які приходять
до нас, знають, що хтось із їхнього
підрозділу вже тут був. Якщо ніко-
го ще не було – чіпляють шеврон
свого підрозділу. Найактивніші –

бійці з полку “Київ” та з Нац гвар дії,
адже вони місцеві.

Також хлопці започаткували для
дітей майстер-класи з приготуван-
ня піци. Так дітвора активно долу-
чається до акції та в захваті від
того, що бійці АТО можуть навчити
їх готувати справжнісіньку піцу.

Участь у фотопроекті
До Міжнародного жіночого дня

у соціальній мережі Facebook
активісти започаткували фото
проект: учасниками стали 12 дів-
чат–бійців АТО. Після феєричного
успіху організатори проекту не
зупинилися на досягнутому та
вирішили долучити до співпраці й
бійців-чоловіків. Одним із таких
учасників став і Леонід
Остальцев.

– Організатори хочуть показа-
ти, що військові, це не лише вій-

ськові, а у них є й інша сторона,
те, чим вони займаються в мир-
ному житті. Хтось – шахтар, хтось
робить піцу, хтось водій, а хтось
бізнесмен.

Своїх мізків вистачає, 
тож всього достатньо

За 4 місяці існування піцерії 9
учасників бойових дій мають нову
спеціальність, та й перелік страв
хлопці трішки розширили.

– До нашого основного меню
додалося ще 6 піц, а сьома – в
розробці. Крім того, ми зробили
італійське меню: 3 види пасти і
два види равіолі, брускети та
супи. А ще хочемо налагодити
доставку. Люди вже пишуть нам,

що замовляли б у нас піцу, якби
була доставка. Для учасників АТО
ми пропонуємо знижку на будь-
яку піцу з нашого меню у розмірі
50% від вартості. Тож розвиваєм-
ся і працюємо так, як маємо пра-
цювати, – запевняє Леонід
Остальцев.

Ярослава Зоріна. “Крила України”.

9
Бійці запрошують до “Pizza Veterano”!

Наприкінці минулого року в Києві відкрився незвич-
ний заклад – Pizza Veterano. Оригінальність ресто-
рану полягає в тому, що тут готують піцу тільки
учасники бойових дій. Ініціатор проекту Леонід
Остальцев, стверджує, що за 4 місяці існування
закладу вдалося залучити 7 учасників війни на
Донбасі. Для пілотного проекту це більш ніж ефек-
тивний результат роботи.
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Надовго запам’ятають
учні загальноосвітньої
школи № 7, батьки
яких загинули за неза-
лежність нашої держа-
ви, відпочинок у Тячів-
ському аквапарку “Ма-
рина”, який організува-
ли для них ветерани
Мукачівського міського
баскетбольного клубу
“Імпульс”.

Протягом трьох годин діти та
їхні матері мали можливість відпо-
чити у цьому чудовому місці, від-

чути безліч позитивних емоцій та
отримати незабутні враження. Ба-
сейн, водні гірки, підводний ма-
саж, сауна, джакузі – все це спри-
яло піднесенню настрою у дітей.
Яскраві повітряні кульки та солод-
кі подарунки на згадку про цей яс-
кравий і казковий час приготува-
ло керівництво аквапарку “Мари-

на” для дітей загиблих героїв. 
Ветерани клубу “Імпульс” ви-

словлюють щиру подяку адмініст-
рації аквапарку “Марина” в особі
Івана Васильовича та Ганни Іванів-
ни Мариних, а також усім мецена-
там баскетбольного клубу за до-
помогу в організації цього заходу.

Віталій Бібік. м.Мукачеве.

Не забуваймо 
про дітей
загиблих героїв!

У на се ле них пу н к тах Укра ї ни
три ває ак ція зі збо ру пла с ти -
ко вих кри ше чок з ме тою
їхньої по да ль шої пе ре ро б ки.
На ви ру че ні від про да жу вто -
рин ної си ро ви ни ко ш ти здій с -
ню єть ся про те зу ван ня во ї нів
АТО, які втра ти ли кі н ці в ки під
час бо їв на Дон ба сі. 
До ці єї все ук ра їн сь кої ак ції при є д на в ся

осо бо вий склад вій сь ко вих ко мі са рі а тів Во -
лин сь кої об ла с ті. Вій сь ко во с лу ж бо в ці за ко н т -
ра к том, мо бі лі зо ва ні, офі це ри та пра ців ни -
ки ЗС Укра ї ни, які про хо дять слу ж бу у Во -
лин сь ко го об ла с но му та Ко вель сь ко му
об’є д на но му мі сь ко му вій сь ко вих ко мі са рі а -
тах, упро довж де кі ль кох мі ся ців зі б ра ли по -
над 20 кі ло гра мів кри шок від пла с ти ко вої
та ри та пе ре да ли їх ке рі в ни ку від ді лу про е -
к тів гро мад сь кої ор га ні за ції “Фу н да ція ро з -

ви т ку гро мад” Оле ні Яро щук. ГО “Фу н да ція
ро з ви т ку гро мад” за йма єть ся про е к том зі
збо ру вто рин ної си ро ви ни та вкла дан ня ко -
ш тів у ви го то в лен ня про те зів для укра ї н сь -
ких во ї нів у Во лин сь кій об ла с ті та, зо к ре ма,
у мі с ті Лу ць ку. Зі слів па ні Оле ни, кри ше ч -
ки пе ре дадуть на пе ре ро б ку, а ви ру че ні за
ре а лі за цію вто р си ро ви ни ви ро б ни ку ко ш ти
підуть на за ку пі в лю про те зів для бій ців
АТО. Крім то го, Оле на Яро щук до да ла, що
це та кож чи ма лий вне сок для збе ре жен ня
на вко ли ш ньо го се ре до ви ща, адже є ва го -
мим кроком у со р ту ван ні ві д хо дів. Кри ш ки
бу дуть пе ре да ні од но му з укра ї н сь ких пі д п -
ри ємств, які за йма ють ся со р ту ван ням, пе -
ре ро б кою та ре а лі за ці єю вто рин ної си ро ви -
ни.

За сту п ник вій сь ко во го ко мі са ра по ро бо -
ті з осо бо вим скла дом Во лин сь ко го об ла с -
но го вій сь ко во го ко мі са рі а ту пі д по л ко в ник
Ігор Пі д лі с ний до дав, що вони зав жди го то -

ві до лу чи ти ся до ак цій, ме тою яких є до по -
мо га во я кам АТО.

– Се ред пра ців ни ків вій сь ко вих ко мі са рі -
а тів об ла с ті – ба га то вій сь ко во с лу ж бо в ців,
які са мі ви ко ну ва ли бо йо ві за вдан ня у зо ні
про ве ден ня ан ти те ро ри с ти ч ної опе ра ції. До -
по мо г ти бо йо вим по б ра ти мам, які втра ти ли
на вій ні здо ро в’я, – наш обо в’я зок, – го во -
рить офі цер. – То му, ко ли ми ді з на лись про
та ку ак цію, то охо че при є д на лись до неї.

До да мо, що із са мих пла с ти ко вих кри -
шок про те зи не ви го то в ля ють. Втім, вто -
рин на си ро ви на, а пла с ти ко ві кри ш ки, як
пра ви ло, ви го то в ле ні з по лі е ти ле ну ви со ко -
го ти с ку (HDPE), має за за ку пі ве ль ни ми ці -
на ми ви со ку ва р тість. Для то го, що би на -
зби ра ти гро шей на ви го то в лен ня од но го
ви со ко я кі с но го ін ди ві ду а ль но го про те за,
по т рі б но зі б ра ти та пе ре ро би ти бли зь ко 
80 тис. пля шок із кри ш ка ми. 

Во ло ди мир Ско ро с те ць кий м.Львів.

Пра ців ни ки вій сь кко ма тів Во ли ні до лу чи лись до бла го дій ної ак ції

Захід традиційно розпочався
винесенням Бойового прапора
Об’єднаного навчального центру
та виконанням Державного Гімну
України. В урочистій обстановці,
зі зброєю в руках, біля Бойового
прапора частини перед строєм
командирів, воїнів та рідних при-
сягу склав 141 контрактник.

Вітаючи військовослужбовців,
заступник командира Об’єднано-
го навчального центру по роботі

з особовим полковник Валерій
Єльницький зазначив що кожен
воїн зробив свідомий вибір, і цей
вибір – почесний.

– Бажаю гідно пройти шлях
становлення на посадах, а за
потреби – стати на захист Бать-
ківщини, – зазначив він. 

Завершилася офіційна части-
на заходу проходженням урочис-
тим маршем.

Прес-центр ПвК “Центр”.

У Василькові контрактники 
присягнули на вірність 

А це – озеленення військових
містечок; прибирання території;
вивезення сміття; очистка та ре-
монт пунктів миття техніки; очист-
ка від нафтохімічного забруднен-
ня пунктів заправки і складів па-
льно-мастильних матеріалів; збір
металобрухту; збір люмінесцент-
них ламп та обладнання місць їх
зберігання; збір відпрацьованих
акумуляторів; ремонт каналізацій-
них стоків; очистка берегових
смуг і лісових насаджень; приби-
рання братських могил та меморі-
альних комплексів.

В минулому році до акції було

залучено майже 80 військових ча-
стин та більше 12 тисяч особово-
го складу. В результаті проведен-
ня Дня довкілля було прибрано
1051,7 га території.

День благоустрою територій
населених пунктів проводиться за
ініціативою громадської організа-
ції “Let’s Do it, Ukraine”, яка є уча-
сником загальносвітового руху
”Let’s Do it, World”, що об’єднує
понад 13 мільйонів людей в 113
країнах. До акції планується залу-
чити понад 700 000 учасників та 5
тисяч локацій по всій території
країни.

Заходи у військах до Дня довкілля
В рамках проведення Дня довкілля (16 квітня) та
Дня благоустрою територій населених пунктів (23
квітня) у військових частинах Повітряних Сил
Збройних Сил України сплановано виконати ряд
заходів, спрямованих на приведення територій в
порядок. 

10 квітня у Василькові прийняли присягу військово-
службовці, які були призвані на військову службу за
контрактом. Привітати військовослужбовців зі зна-
менною подією, до частини прибули представники
міської влади, керівний та особовий склад Об’єдна-
ного навчального центру духовенство, рідні, близькі
та друзі. 

Військова частина тилу також
відпрацьовує завдання у контекс-
ті участі в одному з етапів страте-
гічного командно-штабного на-
вчання із залученням військ “Вес-
няний грім – 2016”.

–У переліку пріоритетних за-
вдань нашого центру у бойовій
обстановці, зокрема, після розго-
ртання у визначеному районі, -
приймати на ремонт поламану те-
хніку бойових підрозділів. Тут, на
полігоні, ми відпрацьовуємо це
завдання в реальному часі. Ви-
щим командуванням визначено
перелік підрозділів, технічну гото-
вність яких ми забезпечуємо, –
розповів начальник відділ у ремо-
нту центру забезпечення майор
Сергій Кондратенко.

Відзначимо, що у перший день
після розгортання польового пун-
кту ремонту та технічного обслу-
говування, тиловики прийняли від
особового складу однієї з механі-
зованих бригад та військової час-
тини ВДВ декілька зразків авто-
мобільної техніки, які потребують
ремонту.

– Для повернення у стрій нам
передано причіп-склад ПС-2М, –
розповідає офіцер-ремонтник. –
Техніка суттєво постраждала на
Донбасі під час обстрілу “Града-
ми” в минулому році. Колісний
техзасіб призначено для зберіган-
ня продовольства у польових
умовах. Фактично, для ротного чи
взводного опорного пункту – не-
замінна річ. Замість того, щоби
зберігати харчі у землянці, можна
використовувати спеціалізовану
техніку. В такому вигляді, як є,
застосовувати цей “друшляк”
неможливо. Ми провели огляд,
дефектування. Роботи десь на 3-
4 дні. Замінимо пробиту уламка-
ми зовнішню та внутрішню обши-
вку, вирівняємо конструкцію та
полагодимо шасі. І можна буде
віддавати господарям. А ще в ро-
боті – два паливозаправники вій-
ськової частини ВДВ. Тут робота
більш тонка – потрібно відремон-
тувати насоси, арматуру, лічиль-
ники. Але це вже теж робиться.

За слівами офіцера, у бойових
умовах головне – функціонал. То-

му найперша вимога до ремонту:
поставити техніку “на колеса”.
Втім, це не означає, що у полі на-
ші ремонтники не здатні створити
повний цикл техобслуговування і
ремонту. Матеріальні ресурси та
необхідні фахівці є. Майор Сергій
Кондратенко вважає, що у справі
ремонту та відновлення військової
техніки повинно працювати прави-
ло: оперативно, якісно, вчасно!

– У мене в групі зараз 17 лю-
дей. Військовослужбовці-конт-
рактники та працівники ЗС. Май-
же всі побували в АТО, де викону-
вали завдання із техзабезпечення
та ремонту бойової техніки і війсь-
кових автомобілів, – говорить ма-
йор С. Кондратенко. – Навіть мен-
шою бригадою, при меншому на-
борі засобів та ресурсів ми роби-
ли по 2 машини в день. Тут, на
полігоні, маємо достатньо ресур-
сів для швидкої та ефективної ро-
боти. За заявками ми отримуємо
запчастини з баз зберігання Мін-
оборони або від органів постачан-
ня, які займаються закупівлями.

Володимир Скоростецький.

фахівці центру 
забезпечення ремонтують
ОВТ для піхоти та ВДВ 
у польових умовах 

На території Міжнарод-
ного центру миротвор-
чості та безпеки фахі-
вці об’єднаного центру
забезпечення, де ко-
мандиром полковник
Валерій Копішинський,
надають практичну до-
помогу в ремонті під-
розділам Сухопутних
військ та ВДВ.

Оперативно, якісно, вчасно:
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Цікавими фактами життєвого
досвіду поділився учасник 39 пус-
ків ракет з космодрому “Байко-
нур” Олександр Франжі. Наукові
співробітники музею космонавти-
ки імені С.П. Корольова Жито-
мирської обласної ради розповіли
про тактико-технічні характерис-
тики ракет радянського виробни-
цтва, сучасних ракет та тих, які
нині виготовляє та планує вироб-
ляти наша країна.

Крім того, був презентований
уривок документального фільму
про дитинство Сергія Корольова.
За словами автора фільму Воло-
димира Фриза, почесного праців-
ника ракетно-космічної галузі, на-
дихнуло його на цю ідею відвідан-
ня дому-музею родини Корольо-
вих та знайомство з дитинством
великого вченого.

– Ко с мо на в ти ка в іс то рії люд с -
т ва – яви ще уні ка ль не, – за ува -
жив на ча ль ник вій сь ко во го ін сти -
ту ту Юрій Да ник. – Во на впли ну -
ла на всі сфе ри на шо го бут тя і

сві до мо с ті. Сьо го д ні важ ко уя ви ти
су час ну ро з ві д ку без ви ко ри с тан -
ня ко с мі ч них за со бів. У наш час
ра ке т но- ко с мі ч на га лузь Ук ра ї ни
за ли ша єть ся про гре си в ним та
пер с пе к ти в ним на пря м ком ро з ви -
т ку на шої дер жа ви. Ви со кі те х но -
ло гії та ро з ро б ки українських уче -
них ви зна ні пе ре до ви ми на у ко в -
ця ми сві ту. Осо б ли во во ни по т рі -
б ні сьо го д ні для за хи с ту су ве ре ні -
те ту та не за ле ж но с ті кра ї ни.

Ва р то за зна чи ти, що Жи то мир -
сь кий вій сь ко вий ін сти тут уже по -
над 15 ро ків із го р ді с тю но сить
ім’я ви да т но го конс тру к то ра і вче -
но го Сер гія Па в ло ви ча Ко ро льо ва,
який сто яв бі ля ви то ків прак ти ч ної
ко с мо на в ти ки. Ко ле к тив ін сти ту ту
спри яє на ро щу ван ню ви со ко те х но -
ло гі ч них ро з ро бок, змі ц нен ню про -
ві д них по зи цій у га лу зі обо ро ни,
на у ки та фо р му ван ню імі джу Ук ра -
ї ни як ви со ко те х но ло гі ч ної дер жа -
ви з по ту ж ним во єн но- на у ко вим і
те х ні ч ним по те н ці а лом.

Сер гій Фу р дик.

Річницю Всесвітнього
дня авіації та космона-
втики чернігівці тра-
диційно відсвяткували
на плацу колишнього
вищого військового
авіаційного училища
льотчиків. Саме тут
колись розпочали свій
шлях до зірок майбут-
ні льотчики- космонав-
ти, зокрема Володи-
мир Титов, Леонід Ка-
денюк, Анатолій Соло-
вйов, Антон Шкапле-
ров та інші.

На урочистому мітингу учас-
ників акції зі святом привітав

льотчик першого класу Іван Ост-
ренко, голова спілки ветеранів
ЧВВАУЛ Володимир Кузьменков,
ветерани Чернігівського ВВАУЛ
та інші почесні гості.

Упродовж свята присутні заві-
тали до Чернігівського ліцею з
посиленою  військово-фізичною
підготовкою. Там вони познайо-
мились із роботами учасників
вже третього поспіль конкурсу
дитячого малюнку “Зоряні шляхи
Чернігівщини”, який ініціювали
представники громадської орга-
нізації “Північна Зірка” і управлін-
ня освіти Чернігівської міської ра-
ди. До конкурсу долучилися учні
загальноосвітніх шкіл міста,
представивши близько 150 робіт.
Переможців під час урочистого
мітингу нагородили грамотами та
подарунками.

Цього дня музей історії авіації
при ЧВВАУЛ влаштував день від-

критих дверей. Всі бажаючі отри-
мали можливість оглянути виста-
вку військової техніки, спостері-
гати за демонстраційними польо-
тами планерів, запусками ракет і
безпілотників, сфотографуватися
в кабіні дельтаплана і дізнатися
багато цікавого з історії авіації. А
ще тут можна було приміряти на
себе рюкзак з парашутом і поди-
хати через кисневий балон, яким
користуються космонавти під час
польотів. Вихованці клубу авіа-
моделювання, представники гур-
тків планеризму та ракетобуду-
вання представили зроблені вла-
сноруч радіокеровані моделі.

Присутність великої кількості
гостей на святі вкотре продемон-
струвала, що цікавість до авіації
та космонавтики зростає, а мо-
лоде покоління наполегливо готу-
ється зробити в майбутньому

свій “крок до зірок”. 
Катерина Заносієнко. Фото автора.

У ЖВІ відбувся тематичний 
вечір з нагоди 55-ї річниці 
першого польоту людини 
в космос

З нагоди Всесвітнього дня авіації та космонавтики,
Дня працівників ракетно-космічної галузі України у
Житомирському військовому інституті відбувся те-
матичний вечір, присвячений 55-й річниці першого
польоту людини в космос.

“Зо ря ні шля хи Че р ні гі в щи ни” 
До Дня космонавтики у місті влаштували космічне шоу

У Національному авіа-
ційному університеті
відбулася науково-пра-
ктична конференція
студентів та молодих
вчених “Україна – космі-
чна держава”, присвя-
чена 55-річчю польоту в
космос Ю.Гагаріна.

Перед початком заходу студе-
нтам показали презентаційні
відеофільми про політ у космос
Ю.А.Гагаріна та досягнення Украї-
ни у ракетно-космічній галузі.

На спеціальній експозиції були
представлені науково-технічні і

науково-популярні видання, прис-
вячені ракетобудуванню і космо-
навтиці.

Конференцію відкрив ветеран
ракетно-космічної галузі, дирек-
тор Аерокосмічного інституту
НАУ, професор В.Шмаров. Допо-
відь “Україна – космічна держава”
зробив радник голови Державно-

го космічного агентства України
Е.Кузнецов.

По черзі зі студентами та аспі-
рантами виступили почесні гості
конференції, які розповіли про су-
часні напрямки космічних дослі-
джень і створення ракетно-космі-
чної техніки: директор Головної
астрономічної обсерваторії НАН

“Україна – 
космічна 
держава”

України, академік Я.Яцків; пер-
ший космонавт України Л.Каде-
нюк; генерал-полковник І. Олій-

ник – начальник космодрому Пле-
сецьк в 1985-1991 рр.; директор –
головний конструктор КП СПБ

“Арсенал” Н.Лихо-
лит; генеральний
директор ДП “Київ-
прилад” А.Осад-
чий.

На час роботи
конференції підп-
риємствами космі-
чної галузі України
КБ “Південне”,
КПСПС “Арсенал”,
ДП “Київприлад” –
була розгорнута
виставка ракетно-
космічних експона-
тів і розробок, яка
викликала великий
інтерес у студентів
і молодих вчених
НАУ, повідомляє
“Спейс-Інформ”.
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Сторінку підготував Сергій Клименко. 

Спочатку флот мав наміри ви-
користовувати обидва комплекси
для підготовки пілотів палубної
авіації. Але на функціонування
кримського комплексу, який опи-
нився у розпорядженні Росії після
анексії, не були передбачені кош-
ти у бюджеті. Відтак, оцінка стану
комплексу не проводилася, техні-
чне завдання на його ремонт і
модернізацію не розроблялося.
Тому російське міноборони вирі-
шило зосередитися на доведенні
нового комплексу в Єйську. Він,
до речі, остаточно мав бути уве-
дений в експлуатацію ще минуло-
го року, та повноцінний процес пі-
дготовки льотчиків палубної авіа-
ції, знову ж таки через брак кош-
тів, затягнувся. А це вже загро-
жує зривом планів підготовки но-

вого авіаполку палубної авіації,
оснащеного винищувачами 
МіГ-29КР/КУБР, який через півро-
ку має розпочати похід у складі
єдиного аванесучого крейсера
“Адмірал Кузнецов”.

Варто додати, що донедавна у
Єйську проводилася дослідна екс-
плуатація трьох літаків, які входять
до складу 279-го окремого кора-
бельного винищувального авіапо-
лку Північного флоту. Зараз там
тривають польоти льотчиків 100-го
окремого винищувального авіапо-
лку цього ж флоту, які після вико-
нання тренувальних польотів про-
довжать підготовку в окупованому
Криму. Саме там відпрацьовува-
тимуться навички зльоту і посадки
на палубу авіаносця. 

Сполучені Штати Америки мають на-
мір додатково направити наступного
року до Естонії 120 солдатів і 10 тан-
ків. Про це повідомили минулого тиж-
ня естонські ЗМІ.
Як розповів керівник відділу військового співробі-

тництва посольства США в Естонії, підполковник Ві-
льям Макнікол, відповідно до рішення Конгресу на
території Естонії розмістять одну танкову роту. Він
не уточнив, яку конкретно кількість ОВТ та особово-
го складу перекинуть додатково, втім, зазвичай до
танкової роти входить від 100 до 120 солдатів, 10 та-
нків, 4 БМП і бронемашини підтримки. Очікується,
що солдати і бойова техніка прибудуть вже в люто-
му 2017 року.

Вільям Макнікол також зазначив, що Естонія мо-
же розраховувати на додаткові сили підтримки зі
складу тієї ж бригади – польову артилерію, понтонні
машини, розвідувальні безпілотники. Ця техніка за
ротаційним принципом також перебуватиме на тери-
торії країн Балтії. Загалом на території Східної Євро-
пи (країн Балтії, Болгарії, Румунії та Польщі) США
планують розмістити до 4000 особового складу й
близько 500 одиниць бойової техніки, в тому числі
близько сотні танків. 

США збільшують
присутність в Естонії

Передусім Москва прагне роз-
містити на території Білорусі, за
різними оцінками, від дванадцяти
до двадцяти чотирьох одиниць
Су-27СМ3 та ланки вертольотів
Мі-8 на постійній основі. Нині ж
на території  РБ перебуває ланка
Су-27 на ротаційній основі, що
виконує завдання чергових сил у
об’єднаній системі протиповітря-
ної оборони.

Минулого тижня міністр закор-
донних справ Білорусі Володи-
мир Макей дещо прояснив ситуа-
цію. Він наголосив, що на тепе-
рішньому етапі обговорення пи-
тання про створення на території
Білорусії військової авіабази Ро-
сії закрито. Однак він не виклю-

чає можливості повернення до
його обговорення за певних об-
ставин.

– Якщо виникне необхідність,
в будь-якому випадку, можна по-
вернутися до цього питання, але
на цьому етапі, нам здається, що
немає сенсу говорити про розмі-
щення російської військової бази
на території Білорусі. Але це не
означає, що до нього не можна
буде повернутися в разі, якщо ві-
дповідні обставини зміняться, і
ми змушені будемо приймати
якісь адекватні заходи реагуван-
ня, – сказав Макей. У разі яких
саме обставин перемовини мо-
жуть поновитися, Володимир Ма-
кей не уточнив.

МЗС Білорусі: питання про розміщення
російської авіабази поки закрите

Питання щодо розміщення російської авіабази на терито-
рії Білорусі стоїть на порядку денному вже майже деся-
ток років. При цьому останнім часом, а точніше, після
анексії Росією Криму, розв’язання війни на сході України,
офіційний Мінськ взагалі почав уникати обговорення цьо-
го питання на міждержавному рівні. І це попри те, що
керманич Кремля ще минулого року поставив завдання
підписати відповідну угоду із сусідом.

У повідомленні йдеться, що бу-
дівельні роботи розпочнуться не
пізніше літа наступного року і за-
галом триватимуть близько трьох
років. Нова станція функціонува-
тиме на майданчику у Варді по-
руч із діючою станцією Globus II
(AN / FPS-129 Have Stare), що
працює вже п’ятнадцять років.

Офіційне завдання радіолока-

ційного комплексу у Варді – сте-
ження за космічним сміттям. Втім,
очевидно, зважаючи на особливо-
сті географічного розташування,
РЛС має завдання й можливості
відстежувати потенційні пуски ба-
лістичних ракет і є однією з ключо-
вих ланок американської системи
раннього попередження про раке-
тно-ядерний удар.

Новий радар 
зведуть у Норвегії

На півночі Норвегії до 2020 року буде введено в екс-
плуатацію нову радіолокаційну станцію, призначену
для стеження за балістичними ракетами і космічни-
ми об’єктами. Про це повідомляє норвезька телера-
діокомпанія NRK із посиланням на власні джерела у
силових відомствах.

Міністерство оборони Польщі закупить самохідні
120 мм міномети Rak. Про це минулого тижня пові-
домляє інтернет-видання janes.com. Сума контрак-
ту може скласти від 320 до 375 млн дол. США, а
власне, його підписання із компанією Huta Stalowa
Wola (HSW) планують здійснити вже до кінця цього
місяця.

Цими машинами на базі БТР Rosomak (польський
варіант фінської Patria AMV) оснащені вісім міномет-
них рот (по два взводи). Передбачається, що із усієї
партії передбачених контрактом 96 одиниць техніки –
64 самохідні 120 мм міномети та 32 командно-штабні
машини управління вогнем. Завершення поставок
заплановано в 2020 році.

Польща посилює військо мінометами

Міністерство оборони
Франції підписло конт-
ракт з компанією
Safran на закупівлю 14
тактичних безпілотни-
ків типу Patroller. Про
це повідомляє інтер-
нет-видання  defense-
news.com.

Поставки БЛА повинні почати-
ся в 2018 році. З урахуванням ви-
трат на дванадцятирічну експлуа-
тацію сума контракту складає
341,7 млн   дол. США. Компанія
Safran із своїм БЛА Patroller  ви-
борола перемогу в конкурсі у
безпілотника Watchkeeper вироб-
ництва компанії Thales. І це не
дивно, адже Patroller на 85%
складається з вузлів і компонен-
тів французького виробництва,
випуском яких займаються 25
підприємств, що працюють на те-
риторії країни. 

Відтак, французькі економісти

прогнозують створення додатко-
вих 300 висококваліфікованих ро-
бочих місць по всій країні. Безпі-
лотник Patroller створений на базі

ES-15 виробництва німецької
компанії Ecarys. Він здатний пе-
ребувати у польоті протягом 20
годин на висоті до 20 тис. футів.

Росіяни відмовляться від кримської 
“НИТКи” через брак коштів

ВМФ Росії відмовиться від використання комплексного тре-
нажера підготовки пілотів палубної авіації “НИТКА” в оку-
пованому Криму. Натомість командування флоту планує зо-
середитися на розвитку новозбудованого комплексу в Єй-
ську на узбережжі Азовського моря. Причина відмови від
кримського полігона полягає у банальній нестачі коштів.

Франція обирає
Patroller



11 – 15 квітня 2016 року / №15 (834)

e-mail: krula_ukr@i.ua

Крила України

Сторінку підготував Віктор Гедз. 

Ракета, запущена з мису Ка-
наверал, успішно доставила ван-
таж на МКС, після чого перший
ступінь “Falcon 9” здійснив м’яку
вертикальну посадку на спеціа-

льно облаштовану автономну
плавучу платформу. Для SpaceX
саме цей досвід є знаковим,
оскільки у майбутньому біль-
шість своїх ракет багаторазового

використання компанія планує
“приводнювати”.

За словами засновника ком-
панії Ілона Маска, садити роз-
гінний модуль на воду хоч і
складніше, втім, суттєво еконо-
мніше з огляду на витрати паль-
ного. Раніше з’являлися цифри
стратегії до скорочення вартості
в десять разів. Але навіть зни-
ження вартості вдвічі вже сер-
йозно впливає на ринок. У Мас-
ка ракети і так майже найдеше-
вші в світі. Вже оголошено, що
цей ракетний ступінь знову від-
правиться в політ в травні або
червні. У”SpaceX” сподіваються
знизити вартість повторного
польоту щонайменше на 30%.

За підрахунками, вартість ви-
робництва одного “Falcon 9” ста-
новить близько $ 60 млн. А витра-
ти на перевірку, заправку паль-
ним та доставку до місця запуску
складають кілька десятків тисяч
доларів (максимум, $50-60 тис.,
як переконаний Маск). Іншими
словами, кожен запуск буде обхо-
дитися в сотні разів дешевше, ніж
нинішні запуски з одноразовими
носіями (близько $ 200 млн на по-
точний момент). Як результат, ва-
ртість доставки тонни вантажу на
орбіту впаде, як мінімум, в десят-
ки разів. А значить, вивести в кос-

мос своє обладнання зможуть бі-
льше дослідницьких і комерційних
організацій, які до сих пір могли
хіба що мріяти про це.

Звичайно, що це приземлення
на плавучу платформу далеко не
останнє. Компанія планує поліп-
шити техніку посадки ракети. Фі-
нальна мета приватної космічної
компанії – приземляти багатора-
зові ступені ракет на землю і во-

ду після космічних подорожей з
мінімальним ризиком.

Переглянути відео з призем-
ленням ракети можна на персо-
нальній сторінці Ілона Маска у
“Твіттері”, який був настільки
задоволений вдалим призем-
ленням, що розмістив його з
накладеною піснею “I am on a
boat” (“Я на човні”) групи The
Lonely Island.

від від SpaceXSpaceX
Новий крок до зірок

Відома американська компанія “SpaceX” знову втерла носа всім скептикам і  до-
вела, що може садити свої ракети як на суші, так і на воді. Всього за кілька міся-
ців після успішного приземлення ракети-носія “Falcon 9” на тверду поверхню,
компанія з п’ятої спроби таки зуміла посадити свого “сокола” посеред океану.
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За її словами, відповідне рішення було прийнято
на засіданні підкомісії зі співробітництва в космічній
сфері українсько-китайської міжурядової комісії, яке
пройшло в Києві 7-8 квітня.

Н. Боротканич також зазначила, що велика части-
на спільних проектів буде спрямована на створення
ракетно-космічної техніки з урахуванням реалізації
КНР Місячної програми і місії за дослідження планет
Сонячної системи. На сьогодні Китай завершив мон-
таж та розпочав налагодження механізмів і експлуа-
таційних випробувань всіх систем другого орбіталь-
ного модуля “Тяньгун-2” (Tiangong-2).

Крім того, українська та китайська сторони плану-
ють налагодити співпрацю у сфері створення нових
матеріалів і дистанційного зондування Землі.

Україна і Китай почали взаємодію в космічній галу-
зі в 1995 році.

Україна і Китай мають намір
реалізувати 71 спільний 
космічний проект

У 2016-2020 рр. Україна і Китай мають
намір реалізувати 71 спільний проект
у галузі космосу. Про це повідомила
прес-секретар Державного космічно-
го агентства України Наталія Боротка-
нич.

Раніше, 8 квітня, НАСА
повідомляло, що супутник-
телескоп “Кеплер”, який шу-
кає екзопланети, знаходить-
ся в аварійному режимі в
120 мільйонах кілометрів від
Землі. Останній успішний ко-
нтакт з апаратом здійснюва-
вся 4 квітня.

“Під час запланованого
контакту з системою супут-
ника інженери виявили, що
він в аварійному режимі при-

близно 36 годину”, – йдеться
в повідомленні.

Фахівці НАСА відзначили,
що аварійний режим означає
найнижчий рівень активності
апарата, обмін комунікацій з
“Кеплером” проходить дуже
повільно. Останній раз інже-
нери виходили з ним на кон-
такт 4 квітня. 

Системи телескопа знахо-
дяться в хорошому стані.

Раніше інженери мали на-

мір зорієнтувати супутник
для маневру до центру Чу-
мацького Шляху в рамках
виконання його обсервацій-
ної місії, зазначили в НАСА.

“Кеплер” вже виходив з
ладу в 2013 році, проте в
2014 році фахівцям вдалося
його воскресити.

“Інженери успішно вивели
космічний апарат “Кеплер” з
аварійного режиму”, – пові-
домило відомство. Роботу
зонда стабілізували, а після
того, як його комунікаційна
антена була розгорнута до
Землі, він відновив передачу
даних.

По її завершенні фахівці
протягом тижня здійснюють
перевірку роботи всіх систем
апарата. Їм також належить

з’ясувати причини, за якими
зонд тимчасово перейшов в
аварійний режим. Після цьо-
го “Кеплер” повернеться до
здійснення збору наукових
даних.

“Розслідування причин по-
дії буде здійснюватися пара-
лельно (з перевіркою роботи
його систем), але пріоритет
полягає в поверненні апара-
та до наукової роботи”, –
йдеться в повідомленні
НАСА.

Нагадаємо, космічний
зонд “Кеплер” стартував 
9 березня 2009 року. Основ-
на робота була розрахована
на 3,5 років. Згодом спеціа-
лісти повідомляли, що телес-
коп буде працювати до 2016
року.

“Кеплер” ще бореться
Фахівцям НАСА вдалося стабілізувати пере-
дачу даних космічним зондом “Кеплер”, апа-
рат виведений з аварійного режиму, повідо-
мило відомство 12 квітня.

Екіпаж Міжнародної космічної ста-
нції (МКС) 10 квітня успішно прис-
тикував вантажний корабель
Dragon корпорації SpaceX до МКС.
Про це повідомило Національне
управління США з аеронавтики і
дослідженню космічного простору
(NASA).
Експериментальний розсувний модуль ВЕАМ,

який прибув на МКС на вантажному кораблі
Dragon, прийме свої робочі розміри 25-26 травня,
повідомив керівник програми МКС в НАСА Кірк
Ширман.

“15-16 квітня він буде пристикований, потім,
орієнтовно 25-26 травня BEAM буде “надутий”, –
розповів Ширман. Раніше повідомлялося, що це
має статися в кінці травня, але точні терміни не
називалися.

BEAM (Bigelow Expandable Activity Module) роз-
роблений компанією Bigelow Airspace за контрак-
том з НАСА. Це розсувний модуль, який в майбу-

тньому може бути використаний для розширення
житлового та робочого простору для роботи лю-
дей в космосі.

Модуль прибув на станцію в складеному вигля-
ді, його діаметр в цьому стані не перевищує 2,5
метра. Потім він за допомогою маніпулятора буде
витягнутий з вантажного корабля і його пристику-
ють до американського модуля “Спокій”
(Tranquility). Після цього екіпаж здійснить його гер-
метизацію, в результаті чого за допомогою повітря
зі станції і повітряних подушок самого модуля він
буде розширено до розміру близько 3,2 метра.

Передбачається, що тривалість тестового пере-
бування модуля BEAM на МКС складе два роки,
протягом яких будуть тестувати його стійкість до
таких загроз космічного простору, як радіація, те-
мпература, а також його герметичність. На цьому
етапі екіпаж буде лише періодично відвідувати но-
вий модуль для взяття зразків і забезпечення бла-
гополучного ходу експерименту.

Вантажний корабель Dragon 
успішно стикувався з МКС



18 квітня 1944 р. відбувся перший політ штурмовика
Іл-10. З жовтня ці літаки стали надходити на фронт.

18 квітня 1951 р. пер-
ший політ здійснив
французький вертоліт
S.O.1120 Ariel ІII.

19 квітня 941 р. відбув-
ся перший політ літака
Messerschmitt Me.262
“Schwalbe” (Ластівка) з поршневим двигуном Jumo210.

19 квітня 1971 р. з космодрому “Байконур” триступе-
невою РН “Протон” виве-
дена на орбіту перша у
СРСР орбітальна станція
(ДОС) “Салют”. 

20 квітня 1960 р. відбувся
перший політ дослідного
зразка гвинтокрила Ка-22.

20 квітня 1981 р. перший
політ здійснив винищувач 

Т-10С (Т-10-7) – прототип серійного Су-27.

20 квітня 2001 р. відбувся перший політ літака 
Ан-74ТК-300 з ТРДД Д-36.

21 квітня 1961 р. у США Р.М.Уйат на ракетоплані X-15
досяг швидкості 4847 км/год.

21 квітня 1961 р. від-
бувся перший політ до-
слідного винищувача
Е-152/1 ОКБ “МіГ”.

21 квітня 1976 р. вій-
ськово-транспортний
літак Іл-76 прийнятий
на озброєння ВПС
СРСР.

22 квітня 1941 р. на
озброєння ВПС СРСР
прийнятий синхронний
авіаційний кулемет
М.Є.Березіна калібру
12,7 мм.

22 квітня 1941 р. на
основі досліджень, що проводилися з 1937 року,
А.М.Люлька подав заявку на винахід двоконтурного ту-
рбореактивного двигуна.

22 квітня 1958 р. відбувся перший політ 25-місного ве-
ртольота Vertol 107. B той час це був найбільший в
США вертоліт для перевезення пасажирів.

23 квітня 1952 р. здійс-
нив перший політ верто-
літ-кран Hughes XH-17 з
ТРД General Electic J-35.

24 квітня 1924 р.
встановлено пер-
ший світовий ре-
корд дальності
польотів на вер-
тольоті. Цей ре-
корд встановив
аргентинець мар-
кіз де Патерас
Пескара на своє-
му апараті з двигуном потужністю 180 к.с. Він пролетів
над аеродромом у Франції 736 м.

24 квітня 1946 р. відбувся перший політ першого се-
рійного радянського винищувача з турбореактивним
двигуном І-300 (МіГ-9).

24 квітня 1946 р. відбувся перший політ винищувача
Як-15.

e-mail: krula_ukr@i.ua
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Так, неофіційна статистика повідомляє
про більше ніж 15 тисяч людей, постраж-
далих внаслідок аварії. У декілька разів
занижені і дані ООН про кількість жертв
Чорнобильської катастрофи. Про це йдеть -
ся у доповіді “Грінпіс”. Загальне число

жертв з урахуванням же серцево-судин-
них, кишкових, ендокринних і респіратор-
них захворювань, також викликаних радіа-
цією, найбільш масштабної
в історії людства ядерної
катастрофи може переви-
щити 200 тисяч чоловік. Ві-
дповідно до цього звіту, же-
ртвами онкозахворювань
стали від 4 до 9 тисяч осіб.
Однак, із аварією на ЧАЕС
можуть бути пов’язані по-
над 270 000 онкологічних
випадків, причому 93 000 з
них – із летальними наслід-
ками. 

Отож, як це було?
26 квітня 1986 року вна-

слідок вибуху ядерного ре-
актора був зруйнований че-
твертий енергоблок ЧАЕС.
Реактор був повністю зруй-
нований, при цьому в нав -
колишнє середовище було
викинуто величезну кіль-
кість радіоактивних речо-
вин. Цей викид вчені піз-
ніше прирівняли до 300 Хі-
росім.

Аварія розцінюється як найбільша у
своєму роді за всю історію атомної енер-
гетики – як за реальною й прогнозова-
ною кількістю загиблих і постраждалих,
так і за економічними збитками.

У перші три місяці після трагедії заги-
нула 31 людина. У наступні 15 років за
офіційними даними, жертвами промене-
вої хвороби стали ще від 60 до 80 чоло-
вік. Понад 115 тисяч мешканців 30-кіло-
метрової зони були евакуйовані в при-
мусовому порядку.

Для ліквідації наслідків аварії були
мобілізовані значні людські, матеріальні,
технічні й науково-технічні ресурси. Що
стосується кількості задіяних фахівців,
то ця цифра не може не вражати – від
600 до 900 тисяч осіб! Першими, звичай-
но, удар на себе прийняли вогнеборці.
Після пожежників ліквідовувати наслідки
аварії на ЧАЕС прибули війська. І в пер-
шу чергу – авіація. Звичайно, на землі
головними, так би мовити, дійовими осо-
бами були військові хіміки, хоча, природ-
но, до ліквідації наслідків аварії були за-
діяні представники десятків військово-

облікових спеціальностей. Але ж саме
військова авіація виконувала завдання з
перевезення тисяч цих фахівців та техні-
ки, саме військові літаки й вертольоти
скидали свинець на саркофаг, що зво-
дився над зруйнованим енергоблоком,

розпилювали над
дорогами й польо-
вими шляхами, ста-
діонами й майдан-
чиками суміш води
з патокою, що при-
бивала до землі ра-
діоактивний пил, не
даючи йому розпо-
всюдитись по всій
планеті.

До слова, хмара,
що виникла від па-
лаючого реактора,
рознесла різноманіт-
ні радіоактивні мате-
ріали, і в першу чер-
гу радіонукліди йоду
та цезію, на більшу
частину території
Європи. Дісталися

вони навіть далекої Америки. Та найбіль-
ше, звичайно, постраждали Україна, Біло-
русь та Російська Федерація. Тут забруд-

нення торкнулося 200 тисяч квадратних
кілометрів, склавши 70% від загальної ка-
ртини радіоактивного забруднення плане-
ти. Найбільш постраждали Київська та
Житомирська області України, Гомельсь-
ка область Білорусі та Брянська область

Росії. Радіація зачепила навіть деякі знач-
но віддалені від місця аварії регіони СРСР
– наприклад, Ленінградську область, Мо-
рдовію та Чувашію, над якими випали ра-
діоактивні опади. Радіоактивні речовини
розповсюджувалися у вигляді аерозолів,
які поступово осідали на поверхні землі. У
свою чергу, благородні гази розсіювалися
в атмосфері та не робили значного внес-
ку у забруднення прилеглих до ЧАЕС ре-
гіонів. Словом, забруднення було дуже
нерівномірним і залежало в перші після
аварії дні насамперед від напрямку вітру.

Для координації робіт із ліквідації нас-
лідків аварії були створені республіканські
комісії в УРСР, БРСР та РРФСР, а також
різноманітні відомчі комісії й штаби. До 
30-кілометрової зони навколо ЧАЕС поча-
ли прибувати спеціалісти, відряджені для
виконання робіт на самому аварійному
блоці та навколо нього, а також військові
частини, як регулярні, так і укомплектовані
терміново призваними резервістами. Тоді
усі називали їх “партизанами”, але час зрі-
вняв усіх, і сьогодні як кадрові, так і мобілі-
зовані носять одне горде наймення – лікві-
датори. Усі вони працювали у небезпечній
зоні позмінно: ті, хто “набирав” максималь-
но допустиму дозу опромінення, поверта-
лися до пунктів постійної дислокації, а на

їхнє місце приїжджали
інші. Сотні військових ча-
стин виконували завдан-
ня щодо забезпечення
ліквідації наслідків аварії
на ЧАЕС. Лише авіацій-
них частин – бригад,
полків та окремих ескад-
рилей з-поміж них було
понад 60!

Під час виконання
завдань ліквідатори не
лише опромінювалися,
бувало, гинули на місці.
Так, 2 жовтня 1986 року
під час будівельних ро-
біт біля 4-го енергобло-
ка, зачепившись за
трос підйомного крана,
розбився вертоліт Мі-8
під командуванням ка-
пітана В. Воробйова,
забравши життя чоти-
рьох авіаторів. Гинули й
на землі. Гинули від

хвороб у наступні роки й тисячі інших лі-
квідаторів. Вічна пам’ять їм, полеглим та
живим – тим, хто відвернув від планети
можливу ядерну зиму, прийнявши на се-
бе удар досі мирного атома!..

Олексій Тригуб. “Крила України”.

У ці квітневі дні виповнюється 30 років
відтоді, коли світ жахнувся через вибух
на Чорнобильській атомній електроста-
нції. Мирний атом водночас перетвори-
вся на сліпого ката, викошуючи косою
смерті сотні, а в подальшій перспективі
– десятки й сотні тисяч життів.
Тоді, так само, як і сьогодні, буяла весна,
квітнули дерева й кущі, а прості квіти бу-
квально вкривали своїм різнобарв’ям
клумби й цілі подвір’я. Реактор рвонув
уночі, раптово, до того ж радянська вла-
да ще декілька днів замовчувала факт
катастрофи взагалі, та кілька тижнів –
применшувала її масштаби та можливі
наслідки, через що кількість постражда-
лих почала вимірюватися тисячами.

Ювілейні атомні роковини



11 – 15 квітня 2016 року / №15 (834) Крила України

ЗАСНОВНИК:ЗАСНОВНИК:
МІНІСТЕРСТВО ОБОРОНИМІНІСТЕРСТВО ОБОРОНИ УКРАЇНИУКРАЇНИ

Свідоцтво про державну реєстрацію
видання: КВ 17301-6071ПР від 17.12.2010 р.

Передплатний індекс 22242.
Газета видається з 27.08.1999 р.

Віддруковано у 
ТОВ “Прес Корпорейшн Лімітед”.

м.Вінниця, вул. Чехова, 12 А, 
тел. (0432) 55-63-97

Рукописи не рецензуються і не повер та ють -
ся. Ре дакція може публікувати мате рі а ли в
по  ряд ку обговорення, не поділяючи точки
зо ру ав то рів. Ав тор несе персональну від по -
ві даль ність за дос товірність фактів. 
Лис  туван ня з авторами ведеться лише на
сто рін ках газети. При передруку посилання
на "Крила України" обов’язкове.

КОНТАКТИ:
21007 м. Вінниця, 
вул. Стрілецька, 105

тел:  067-587-02-96,
факс:  0432-59-60-48

Електронна адреса: krula_ukr@i.ua

Головний редактор

М. ПОПЛАВСЬКИЙ

Заст. головного редактора: С. Клименко. 
Відповідальний секретар: О.Олехнович.
Дизайн та верстка: Н. Ярмілко.
Літературний редактор: О. Уретій.

Тир. 8450        Зам. № 162214.

Перший редактор Сергій Свенцицький

Сформувалися дві команди. Розпочали
матч, потиснувши один одному руки. Із пер-
ших хвилин “битви з м’ячем” стало зрозумі-
ло, що просто так школярі перемогу не від-
дадуть і майстерності їм точно не позичати.
Рахунок у товариському матчі, звичайно, це
– не головне. У запеклій боротьбі перемог-
ла “дружба”.

Після матчу школярі поділились, що для
них велика честь грати з офіцерами, тому
що ті захищають їхню країну.

– Це не перша гра з школярами, – коме-

нтує офіцер групи ЦВС ОТУ “Маріуполь” -.
За кілька днів до футболу в Виноградному,
ми влаштували баскетбольний поєдинок в
Гранітному. Дітям з “сірої зони” доводиться
досить часто бачити військовослужбовців.
Завдяки спільним акціям, вони розуміють,
що ми не такі вже й страшні, ставлення до
бійців змінюється на краще. Школярам важ-
ливо відволікатись від вибухів і стрільб, тож
іноді дозволяємо собі відкласти автомати і
розважити дітвору.

Анастасія Олехнович. “Крила України”.

Офіцери VS школярі
У піднесеному настрої
та дружній атмосфері
зустрілись на футболь-
ному полі школярі при-
фронтового Виноград-
ного, що на Донеччині,
волонтери і офіцери
групи цивільно-війсь-
кового співробітницт-
ва. Товариський матч
був організований спо-
нтанно. Завітавши до
школи з подарунками,
офіцери дізнались, що
учні просто обожню-
ють футбол, при чому,
як дівчата, так і хлоп-
ці. Тож, коли дітворі
передали новенькі м’я-
чі, вони вирішили од-
разу випробувати їх. 

У цю категорію потрапив біатлоніст
збірної України Артем Тищенко, в чиїй до-
пінг-пробі концентрація мельдонію стано-
вила 0,6 мікрограмів. Тож тимчасове відс-
торонення Артема від змагань, скоріш за

все, буде знято. Для інших випадків, у
яких концентрація мельдонію перевищує
1 мікрограм, в тому числі і проба українки
Ольги Абрамової, дослідження тривати-
муть і рішення буде прийнято пізніше.

Також вихованці Київського вій-
ськового ліцею показали кращі ре-
зультати і отримали абсолютну пе-
ршість за результатами блоків “Ес-
тафета”, “Огляд строю та пісні” та
“Вогнева підготовка”. Крім того, лі-
цеїсти провели для колег з інших
навчальних закладів показове за-
няття зі стройової підготовки.

— Спартакіада структурних підроз-
ділів Міністерства оборони проводить-
ся з метою подальшого впроваджен-
ня фізичної культури в повсякденне
життя військовослужбовців та праців-
ників Збройних Сил України, активіза-
ції фізкультурно-оздоровчої та спортивно-ма-
сової роботи в структурних підрозділах обо-
ронного відомства, популяризації фізичної ку-
льтури i спорту, пропаганди здорового спосо-
бу життя. Нехай традиційно чесні змагання ви-
значать кращих! — зазначив начальник
Управління спорту Міністерства оборони Укра-
їни полковник Юрій Фіногенов та побажав уча-
сникам Спартакіади спортивної вдачі.

Х Спартакіада структурних підрозділів
проводитиметься у квітні — травні на спор-
тивних спорудах Центрального спортивного
клубу ЗС України з 6-ти видів спорту: стріль-
би кульової, плавання, настільного тенісу,
міні-футболу, шахів, волейболу.

Вже завтра в ігровій залі ЦСК розпоч-
неться кваліфікаційний тур змагань з міні-
футболу.

“Снайпер України”: 
перемогли київські військові ліцеїсти
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Команда Київського вій-
ськового ліцею імені Іва-
на Богуна посіла перше
місце в обласному етапі
військово-патріотичних
змагань “Снайпер Украї-
ни”, який проводився се-
ред ліцеїв та коледжів з
посиленою військовою та
фізичною підготовкою,
учнів професійно-техніч-
них навчальних закладів
всіх регіонів України за
участю 22 команд.

Чоловіча збірна України з фехтування
на шпагах – найкраща команда року

У Києві відбулася церемонія вручення всеукраїнсь-
кої премії “Герої спортивного року”. 

За підсумками якої кращою командою 2015 року визнали чоловічу
збірну України з фехтування на шпагах у складі старшого лейтенанта
Збройних Сил України Богдана Нікішина, працівника Збройних Сил
України Максима Хвороста, Богдана Гері та Дмитра Карюченка — чем-
піонів світу.

Зазначимо, що кращими спортсменами 2015-го стали солдат ЦСК
ЗС України Жан Беленюк та Валентина Семеренко.

У Міноборони стартувала Х Спартакіада 
11 квітня в спортивному
комплексі Центрального
спортивного клубу ЗС
України урочисто відк-
рилась Х Спартакіада
серед структурних під-
розділів Міністерства
оборони України.

На початку року
український біатло-
ніст Артем Тищен-
ко був відстороне-
ний від змагань
через позитивну
допінг-пробу. Але
днями Всесвітнє
антидопінгове агент-
ство (WADA) виступило з заявою, що безпосередньо стосують-
ся біатлоністів збірної України. Цим документом WADA визнає
допустиму концентрацію мельдонію в 1 мікрограм для всіх
проб, узятих до 1 березня.

Українського
біатлоніста 
виправдали 



Її поява на війні не була запланованою, про-
те точно стала не випадковою, вважає дівчина:
“Допомагала активістам ще з мирного Майда-
ну у 2013 році. Я вже тоді розуміла, що такі
життєво важливі події для нашої країни так
просто не починаються й так просто не закін-
чуються. Добре, що за часів Майдану вдалося
знайти тих людей, з якими пізніше разом і вирі-
шили поїхати в так звану зону АТО. Майданів-
ські друзі, які пішли на війну, по телефону ба-
гато чого розповідали, тому не змогла сидіти в
Києві, займатися буденними справами”.

Багато хто, мабуть, тоді відчував себе так
само. Але не для всіх це стало поштовхом піти
на війну. Рішуча дівчина вже тоді, на самому
початку, опинилась у самому епіцентрі подій –
в команді парамедиків медичного підрозділу

“ГОСПІТАЛЬЄРИ” “Правого сектору” та працю-
вала в “червоній зоні”.

“З рідними не раджуся ніколи: якщо я прий н-
яла рішення, то мене ніхто і ніщо не відмовить
та не зупинить” – каже дівчина. І, мабуть, саме
ці риси характеру допомогли їй: “Я не є про-
фесійним лікарем, проте на війні вирішальним
завжди було і буде твоє особисте бажання до-
помогти спільній справі. При бажанні ти мо-
жеш навчитися і стати професійним парамеди-
ком, стрілком, артилеристом, танкістом – та
ким завгодно. Ти можеш просто бути найскру-
пульознішим комірником і завжди знати де,
що і як лежить, і можливо, саме ця твоя риса
допоможе врятувати чиєсь життя”.

“Якщо вам хтось буде говорити, що готовий
померти заради своєї країни, мабуть, це не зо-
всім так. Це просто голосні слова людини, яка
надто втомилася щось пояснювати переважній
більшості люду. Ніхто помирати не хоче. Ніхто
помирати туди не їде. Усі прекрасно усвідом-
люють, навіщо вони там. Усі прекрасно пам’я-
тають, заради чого. Але напевно ніхто не знає,
як воно станеться. Взагалі помилково вважа-
ти, що на війну йдуть люди, які не люблять
життя. Навпаки, саме в такі чорні дні й найбі-
льше видно світлих людей. Навряд чи в житті
тих, хто воювали, коли-небудь станеться ситу-
ація, що може їх зламати, якщо вони не зла-
малися на війні. І я зараз кажу про всі війни,
не тільки про Україну” – висновки, що вона
зробила саме там, дивлячись кожного дня у ві-
чі смерті...

Що ще може вона сказати про війну? “На
війні не лише медичні навички стали мені у
пригоді, допомогли врятувати життя побратимів.
Я знаю, як вправно справлятися з автоматом,
щоб уміти захистити себе та тих, хто поруч”.

Стільки мудрості в людині зустрічається не
часто. “Через півроку перебування на війні я
отримала кульове поранення. Це сталося біля
селища Піски Донецької області. Було дивне

відчуття, що у цій битві я своє життя програла.
Думала, що вмираю, свідомість була дуже ту-
манною. Тому вирішила перед смертю прости-
ти ту людину, яка у мене вистрелила, адже я
знала куди йду і що там може трапитися зі
мною. На собі відчула те, що відчувають усі
поранені бійці: і допомогу простих людей, і
байдужість керівництва країни”.

Про лікування Оленка згадує без особли-
вих подробиць: була у Дніпропетровську, в лі-
карні ім. Мечникова. Коли з’явилася можли-
вість транспортувати, перевезли до Києва.
Шлях до її одужання лежить через піклування
сотень людей – лікарів та волонтерів, впевне-
на дівчина.

Зараз вона сама допомагає іншим бійцям,
які знаходяться в зоні АТО, а також поране-
ним, що лікуються в Києві. Хоча їй і самій пот-
рібно долікуватися. “Знаєте, я не люблю гово-
рити про своє поранення й намагаюся не пита-
ти про такі речі у інших бійців. Мені взагалі не
до душі розмови про АТО, якщо вже бути до
кінця відвертою”, – додає дівчина. 

Жінок на війні скоріше сприймають як кон-
куренток, навіть більше ніж чоловіків. Ця війна
подарувала мені нових друзів, але безжалісно
забрала назавжди тих, з ким була пліч-о-пліч.
Війна забрала в мене частинку довіри до лю-
дей. Але є й позитивні моменти. Наше життя
складається з дрібниць, і саме війна дає час та
можливість замислитись про ці дрібниці. Війна
вчить радіти з того, що ти маєш саме сьогодні.
Мабуть, це і є головна різниця між щасливими
і нещасливими людьми. Щасливі вдячні за те,
що вони мають”.

Вона продовжує мріяти та будувати плани
на життя. В чому різниця між її планами і мрія-
ми? Плани – закінчення війни. Мрія – знайти
справжнього чоловіка, “перестати бути по жит-
ті мужиком” і стати коханою жінкою і матір’ю. І
її мрії та плани варті того, аби стати дійсністю!
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“Посміхає-
мось – значить
не просто існує-
мо, а й перема-
гаємо”, – цими
словами дирек-
тор Полтавсько-
го музею авіації
та космонавтики
полковник запа-
су Андрій Пуш-
карьов відкрив
виставку робіт
відомого худож-
ника-карикатуриста Ігоря Варченка, яка ци-
ми днями відбулась на базі цього закладу
культури. “Гумор і космос” – це не тільки те-
матична назва заходу, а й предмет широко-
го обговорення проблем розвитку аерокос-
мічної галузі як у світовому масштабі, так і
в Україні. 

– Наша держава дала світу десятки ви-
датних імен винахідників, вчених, конструк-
торів, підкорювачів космічного простору і
сьогодні посідає одне з провідних місць на
міжнародній арені у цьому напрямку, – за-
значив А.Пушкарьов. – Ми пишаємось на-
шими минулими і нинішніми досягненнями,
пишаємось тим потенціалом, який уособ-
лює в собі нове покоління нащадків першо-
прохідників космосу. Але зі мною погодить-
ся кожний – в усіх звершеннях натхнення і
хороший настрій завжди поруч. Тому і є ве-
села усмішка та гумор характерною рисою
такої серйозної галузі, як космонавтика. І у

цьому кожен
бажаючий має
змогу впевни-
тись особисто.

На огляд
полтавців та
гостей міста
представили
більше сорока
робіт майстра
карикатури
Ігоря Варчен-
ка. За його
словами, кож-

на з них – той самий ланцюжок, що об‘єднує
загальнолюдські цінності незалежно від віку,
мови та віросповідання. І це підтвердили сво-
їми позитивними враженнями усі, без винят-
ку, відвідувачі експозиції –  представники
усіх вікових категорій, яких вже у перший
день було більше ста осіб. Їхні посмішки, жа-
рти та щирі побажання організаторам заходу
стали вищою його оцінкою.  

До слова, виставка стала органічним
продовженням та доповненням щорічного
міжнародного конкурсу карикатур “Карлю-
ка”, що проходить на базі полтавської місь-
кої Галереї мистецтв. Зокрема, актуаль-
ність цьогорічної тематики визначила назва
головної експозиції “Перемогли гітлера,
здолаємо і путлера!”, до якої увійшли робо-
ти не тільки українських майстрів, а й кари-
катуристів з усього світу.

Володимир Лазарєв. м.Полтава.
Фото автора.

Про серйозні речі – з усмішкою
Що в українців аж ніяк не відняти, то це притаманне від природи
почуття гумору, яке є невід’ ємною часткою світосприйняття кож-
ного з нас, рисою нашого характеру і часткою національної куль-
тури. Ця істина набула особливого значення у нинішній час, коли
за жорстоких випробувань Україна демонструє світовій спільноті
не тільки свою стійкість у протидії російській агресії, волю до пе-
ремоги та високу свідомість громадянського суспільства, а й не-
зламний моральний дух.

Олена. “Правий Сектор”
ФОТОПРОЕКТ
“ЯКБИ НЕ ВІЙНА”

“Мені здається, що у дитинстві я була такою ж, як і зараз. Тільки мрії
та плани були дитячими. А от одна з мрій була не зовсім неочікуваною
– працювати лікарем-патологоанатомом. Однак трудова біографія скла-
лася без особливих викрутасів: працювала на заводі топографії” – це
все, що говорить Олена про життя ДО.

Душа плаче, серце рветься!
Хто їх заспокоїть?
Російський цар із басурманами
Визначили долю!
Поділили-порішали,
А нас не спитали,
Як нам жити, як співати 

у своєму краї.
Рвуться нам допомагати, 

рвуться рятувати,
Україну від українців 

прагнуть захищати!
Собі ладу дать не можуть, 

але нас навчають,
Як нам жити і співати 

кулаком повчають.
Брешуть, зраджують і ділять, 

кому більше буде!
Вони все вже “порєшали”, 

не спитавши люду!
Мужика, людей згадали

ряджених і голих,
Життя райське обіцяють 

на наших просторах!
Басурман ми переможем! 

Нас брати лякають!
Як нам жити, 

як співати палкою повчають!
Душа плаче, серце рветься, 

дайте їм спокою!
Діти вільні і свободні 

визначать свою долю.
Майор Андрій Кривошапка. 
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